

NOTA DE EMPENHO 09120012

Maranhão
Governo Municipal de Mata Roma
Fundo Municipal de Assistência Social
Exercício de 2021

Data: 09/12/2021

Modalidade: ordinário

INTERESSADO

Credor.... M. B. MARINHO & CIA LTDA
Endereço.. Mata Roma-MA
C.N.P.J... 10.305.794/0001-55

CLASSIFICAÇÃO ORÇAMENTÁRIA

Unidade orçamentária.... 02 13. Fundo Municipal de Assistência Social
Func.programática 08 244 0044 1.211 Manutenção e Funcionamento do CRAS

Categoria econômica.... 3.3.90.39.00 Outros serv. de terc. pessoa jurídica
Fonte de recurso..... 0129000000 Transferências do FNAS

Origem dos recursos.... Crédito suplementar

Processo de compra..... não aplicável

DEMONSTRATIVO DA DOTAÇÃO - em R\$

Saldo anterior	Valor empenhado	Saldo disponível
237.604,36	234.804,36	2.800,00

Autorizamos o fornecimento dos materiais ou execução dos serviços, obedecidas as condições e especificações constantes desta NOTA DE EMPENHO.

Histórico...: Valor que se empenha para fazer face às despesas com Manutenção predial para o município de Mata Roma, Secretaria de Administração (reforma do prédio do CRAS).

Item	Quantidade	Unid.	Código Especificação da despesa	Valor unitário	Valor total (R\$)
001	1,0000	SERVIÇ	033410 SERVIÇO	234.804,36	234.804,36

Mata Roma, 09 de Dezembro de 2021.

Autorizo


ALANA RITA EWERTON MARTINS ARAÚJO
SECRETÁRIA MUN. DE ASSISTÊNCIA SOCIAL


LAURA DE FATIMA ALMEIDA ALBUQUERQUE
SECRETÁRIA MUNICIPAL DE FINANÇAS

NOTA DE LIQUIDAÇÃO 09120012

Maranhão
Governo Municipal de Mata Roma
Fundo Municipal de Assistência Social
Exercício de 2021

DATA: 09/12/2021

EMPENHO ORIGINAL

NOTA DE EMPENHO... 09120012
DATA DO EMPENHO... 09/12/2021

VALOR..... R\$ 234.804,36
MODALIDADE.. ordinário

Credor.... M. B. MARINHO & CIA LTDA
Endereço.. Mata Roma-MA
C.N.P.J... 10.305.794/0001-55

CLASSIFICAÇÃO ORÇAMENTÁRIA

UNIDADE ORÇAMENTÁRIA... 02 13 Fundo Municipal de Assistência Social
FUNC.PROGRAMÁTICA 08 244 0044 1.211 Manutenção e Funcionamento do CRAS
CATEGORIA ECONÔMICA.... 3.3.90.39.00 Outros serv. de terc. pessoa jurídica
FONTE DE RECURSO..... 0129000000 Transferências do FNAS

DISCRIMINAÇÃO DE ITENS

quantidade	unidade especificação	valor unitário	valor total
1,0000	SERVIÇO SERVIÇO	234.804,36	234.804,36

DADOS DA LIQUIDAÇÃO

VALOR LIQUIDADO: 234.804,36
Nota fiscal serviço 202100000114
HISTÓRICO.....:Manutenção predial para o município de Mata Roma, Secretaria
de Administração (reforma do prédio do CRAS).

Mata Roma, 09 de Dezembro de 2021.


ALANA RITA EWERTON MARTINS ARAÚJO
SECRETÁRIA MUN. DE ASSISTÊNCIA SOCIAL

**PREFEITURA MUNICIPAL DE MATA ROMA**SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO
RUA S/N - CENTRO,Número da Nota:
202100000000114Código de Verificação:
V3LV-YKIY**NOTA FISCAL ELETRÔNICA DE SERVIÇO - NFS-e**Data de Emissão: 09/12/2021 10:36:
Período de Tributação: 12/2021
Local de Tributação: 2
Local da Prestação: MATA ROMA/MANatureza da Operação: EXIGIVEL
Tributação: TRIBUTAVEL**PRESTADOR DE SERVIÇOS**Razão Social/Nome: M. B. MARINHO & CIA LTDA
Enquadramento: ISS SIMPLES NACIONAL
Endereço Completo: RUA ALFERES ANTONIO GARRETO 00 - BAIRRO CENTRO
Cidade-UF: MATA ROMA-MA
Telefone: (98) 8449-9350
Email: MBMARINHO@LIVE.COMCPF/CNPJ: 10.305.794/0001-55
Insc. Municipal: 1487
Insc. Estadual:
- CEP: 65**TOMADOR DE SERVIÇOS**Razão Social/Nome: MUNICIPIO DE MATA ROMA
Endereço Completo: AVENIDA RAIMUNDO V DE ALMEIDA, 212 , CENTRO
Email: FINANCAS2021.MR@GMAIL.COMCNPJ: 06.119.945/0001-03
- MATA ROMA-MACEP: 65510000
Telefone: (98) 3475-1088**DISCRIMINAÇÃO DOS SERVIÇOS**Serviço: 0705-REPARAÇÃO, CONSERVAÇÃO E REFORMA DE EDIFÍCIOS, ESTRADAS, PONTES, PORTOS E CONGÊNERES (EXCETO
Atividade: 4330499-OUTRAS OBRAS DE ACABAMENTO DA CONSTRUCAOMANUTENCAO PREDIAL PARA O MUNICIPIO DE MATA ROMA ,SECRETARIA DE ADMNISTRACAO.
(REFORMA DO PREDIO DO CRAS).**VALORES DA NOTA**

Vlr. dos Serviços (R\$)	Deduções (R\$)	Acréscimos (R\$)	Desc. Condicionado (R\$)	Desc. Incondicionado (R\$)	Crédito (R\$)
R\$234.804,36	R\$0,00	R\$0,00	R\$0,00	R\$0,00	R\$0,00
PIS(R\$)	COFINS(R\$)	INSS(R\$)	IR(R\$)	CSLL(R\$)	Outras Retenções (R\$)
R\$0,00	R\$0,00	R\$0,00	R\$0,00	R\$0,00	R\$0,00
Base de Cálculo (R\$)	Alíquota (%)	ISS (R\$)	ISS Retido (R\$)	Total Retenções (R\$)	Valor Líquido (R\$)
R\$234.804,36	5,00 %	R\$0,00	R\$11.740,22	R\$11.740,22	R\$223.064,14

OBSERVAÇÕES DA NOTA

Nota de Número:202100000000114 Código de Verificação:V3LV-YKIY

Emitida dia 09/12/2021 às 10:36

Recebi da empresa M. B. MARINHO & CIA LTDA
serviços constantes desta NOTA FISCAL ELETRÔNICA DE SERVIÇO.
Consulte a autenticidade das informações desta NFS-e no site <https://mataroma.portalpublico.net> ou por meio de aparelho com
aplicativo para código QR.



PODER JUDICIÁRIO
JUSTIÇA DO TRABALHO

CERTIDÃO NEGATIVA DE DÉBITOS TRABALHISTAS

Nome: M BACELAR MARINHO EIRELI (MATRIZ E FILIAIS)

CNPJ: 10.305.794/0001-55

Certidão nº: 32576867/2021

Expedição: 07/10/2021, às 12:24:23

Validade: 04/04/2022 - 180 (cento e oitenta) dias, contados da data de sua expedição.

Certifica-se que **M BACELAR MARINHO EIRELI (MATRIZ E FILIAIS)**, inscrito(a) no CNPJ sob o nº **10.305.794/0001-55**, **NÃO CONSTA** do Banco Nacional de Devedores Trabalhistas.

Certidão emitida com base no art. 642-A da Consolidação das Leis do Trabalho, acrescentado pela Lei nº 12.440, de 7 de julho de 2011, e na Resolução Administrativa nº 1470/2011 do Tribunal Superior do Trabalho, de 24 de agosto de 2011.

Os dados constantes desta Certidão são de responsabilidade dos Tribunais do Trabalho e estão atualizados até 2 (dois) dias anteriores à data da sua expedição.

No caso de pessoa jurídica, a Certidão atesta a empresa em relação a todos os seus estabelecimentos, agências ou filiais.

A aceitação desta certidão condiciona-se à verificação de sua autenticidade no portal do Tribunal Superior do Trabalho na Internet (<http://www.tst.jus.br>).

Certidão emitida gratuitamente.

INFORMAÇÃO IMPORTANTE

Do Banco Nacional de Devedores Trabalhistas constam os dados necessários à identificação das pessoas naturais e jurídicas inadimplentes perante a Justiça do Trabalho quanto às obrigações estabelecidas em sentença condenatória transitada em julgado ou em acordos judiciais trabalhistas, inclusive no concernente aos recolhimentos previdenciários, a honorários, a custas, a emolumentos ou a recolhimentos determinados em lei; ou decorrentes de execução de acordos firmados perante o Ministério Público do Trabalho ou Comissão de Conciliação Prévia.



dr

**GOVERNO DO ESTADO DO MARANHÃO
SECRETARIA DE ESTADO DA FAZENDA**

CERTIDÃO NEGATIVA DE DÍVIDA ATIVA

Nº Certidão: 063898/21

Data da

09/09/2021 09:45:42

Inscrição Estadual: 126819890

CPF/CNPJ: 10305794000155

Razão Social: M BACELAR MARINHO EIRELI

Endereço: RUA DEPUTADO BACELAR, 557 CEP: 65510000

Telefone: (98)34712612

Município: MATA ROMA

UF: MA

Certificamos que, após a realização das consultas procedidas no sistema desta Secretaria e na forma do disposto do artigo 156, da lei nº 2.231, de 29/12/1962, substanciado pelos artigos 240 a 242 da lei nº 7.799, de 19/12/2002, bem como prescreve o artigo 205 da lei nº 5.172, de 25 de outubro de 1966 (Código Tributário Nacional) não constam débitos inscritos na Dívida Ativa, em nome do sujeito passivo acima identificado.

Validade da Certidão: 120 (cento e vinte) dias: 07/01/2022.

A autenticidade desta certidão deverá ser confirmada no endereço:
<http://portal.sefaz.ma.gov.br/>, clicando no item "Certidões" e em seguida em "Validação de Certidão Negativa de Dívida Ativa".

CERTIDÃO EMITIDA GRATUITAMENTE.

Data Impressão: 09/09/2021 09:45:42



GOVERNO DO ESTADO DO MARANHÃO
SECRETARIA DE ESTADO DA FAZENDA

OK

CERTIDÃO NEGATIVA DE DÉBITO

Nº Certidão: 215315/21 Data da 23/09/2021 14:23:38

Inscrição Estadual: 126819890 CPF/CNPJ: 10305794000155

Razão Social: M BACELAR MARINHO EIRELI

Endereço: RUA DEPUTADO BACELAR, 557 CEP: 65510000 - CENTRO UF: MA

Telefone: (98)34712612 Município: MATA ROMA

Certificamos que, após a realização das consultas procedidas no sistema desta Secretaria, substanciado pelos artigos 240 a 242, da lei nº 7.799, de 19/12/2002 e disposto no artigo 205 da lei nº 5.172, de 25 de outubro de 1966 (Código Tributário Nacional), não constam débitos relativos aos tributos estaduais, administrados por esta Secretaria, em nome do sujeito passivo acima identificado. Ressalvado, todavia, à Fazenda Pública Estadual o direito da cobrança de dívidas que venham a ser apuradas e não alcançadas pela decadência.

Validade da Certidão: 120 (cento e vinte) dias: 21/01/2022.

A autenticidade desta certidão deverá ser confirmada no endereço:
<http://portal.sefaz.ma.gov.br/>, clicando no item "Certidões" e em seguida em "Validação de Certidão Negativa de Débito".

CERTIDÃO EMITIDA GRATUITAMENTE.

Data Impressão: 23/09/2021 15:12:08



MINISTÉRIO DA FAZENDA
Secretaria da Receita Federal do Brasil
Procuradoria-Geral da Fazenda Nacional

CERTIDÃO NEGATIVA DE DÉBITOS RELATIVOS AOS TRIBUTOS FEDERAIS E À DÍVIDA ATIVA DA UNIÃO

Nome: M BACELAR MARINHO EIRELI
CNPJ: 10.305.794/0001-55

Ressalvado o direito de a Fazenda Nacional cobrar e inscrever quaisquer dívidas de responsabilidade do sujeito passivo acima identificado que vierem a ser apuradas, é certificado que não constam pendências em seu nome, relativas a créditos tributários administrados pela Secretaria da Receita Federal do Brasil (RFB) e a inscrições em Dívida Ativa da União (DAU) junto à Procuradoria-Geral da Fazenda Nacional (PGFN).

Esta certidão é válida para o estabelecimento matriz e suas filiais e, no caso de ente federativo, para todos os órgãos e fundos públicos da administração direta a ele vinculados. Refere-se à situação do sujeito passivo no âmbito da RFB e da PGFN e abrange inclusive as contribuições sociais previstas nas alíneas 'a' a 'd' do parágrafo único do art. 11 da Lei nº 8.212, de 24 de julho de 1991.

A aceitação desta certidão está condicionada à verificação de sua autenticidade na Internet, nos endereços <<http://rfb.gov.br>> ou <<http://www.pgfn.gov.br>>.

Certidão emitida gratuitamente com base na Portaria Conjunta RFB/PGFN nº 1.751, de 2/10/2014.
Emitida às 10:04:06 do dia 10/08/2021 <hora e data de Brasília>.
Válida até 06/02/2022.

Código de controle da certidão: **73B2.5EF3.7F55.1F9F**
Qualquer rasura ou emenda invalidará este documento.

021

--	--

CAIXA

**Certificado de Regularidade
do FGTS - CRF**

Inscrição: 10.305.794/0001-55

Razão Social: M B MARINHO ME

Endereço: RUA JOSE VITORINO GOMES 110 A / CENTRO / MATA ROMA / MA /
65510-000

A Caixa Econômica Federal, no uso da atribuição que lhe confere o Art. 7, da Lei 8.036, de 11 de maio de 1990, certifica que, nesta data, a empresa acima identificada encontra-se em situação regular perante o Fundo de Garantia do Tempo de Serviço - FGTS.

O presente Certificado não servirá de prova contra cobrança de quaisquer débitos referentes a contribuições e/ou encargos devidos, decorrentes das obrigações com o FGTS.

Validade: 22/11/2021 a 21/12/2021

Certificação Número: 2021112201204869286890

Informação obtida em 01/12/2021 18:15:19

A utilização deste Certificado para os fins previstos em Lei esta condicionada a verificação de autenticidade no site da Caixa:
www.caixa.gov.br

MATA ROMA

PREFEITURA MUNICIPAL DE MATA ROMA
DEPARTAMENTO DE TRIBUTOS
CNPJ 06.119.945/0001-03
RUA S/N - CENTRO.



16/11/2021 10:04:36
USUÁRIO:DAVI

CERTIDÃO NEGATIVA DE DÍVIDA ATIVA MUNICIPAL-CNDA Nº 178/2021
AUTENTICAÇÃO:qkA6OJdjsPAuUt3PFsD8JzTHF4vsmQUd

CERTIFICO a pedido da pessoa interessada, que a empresa **M. B. MARINHO & CIA LTDA**, inscrita sob o **CNPJ: 10.305.794/0001-55**, situada à **RUA ALFERES ANTONIO GARRETO, 00 CENTRO**, Neste Município, encontra-se quites com os tributos municipais, bem como o livro de **DÍVIDA ATIVA** deste setor de arrecadação desta prefeitura, nada consta no que diz respeito a débito em nome da referida empresa. O Requerente pretende com esta, fazer prova de Quitação de Tributos, não podendo ser usado para outros fins.

A referida certidão terá validade até 14/02/2022.

Ressalvado à Prefeitura o direito de cobrar dívidas que venham a ser apuradas.

MATA ROMA-MA, 16/11/2021.

MATA ROMA

PREFEITURA MUNICIPAL DE MATA ROMA
DEPARTAMENTO DE TRIBUTOS
CNPJ 06.119.945/0001-03
RUA S/N - CENTRO,



16/11/2021 10:02:25
USUÁRIO:DAVI

CERTIDÃO NEGATIVA DE DÉBITOS-CND Nº 177/2021
AUTENTICAÇÃO:ws3twVo8usBZyOZ7NbIIQF4RJJ6obhuX

* Certidão Autorizada

CERTIFICO, a pedido da pessoa interessada, que o a empresa **M. B. MARINHO & CIA LTDA**, devidamente Inscrito sob o **CNPJ 10.305.794/0001-55**, situada à RUA ALFERES ANTONIO GARRETO, 00 CENTRO, encontra-se quites com os tributos municipais. O Requerente pretende com esta, fazer prova de **Quitação de Tributos (ISS, ALVARÁ, IPTU e MULTAS)**, não podendo ser usado para outros fins.

A Referida Certidão terá validade até 14/02/2022.
Ressalvado à Prefeitura o direito de cobrar dívidas que venham a ser apuradas.

MATA ROMA-MA, 16/11/2021.



SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO
ALVARÁ DE LOCALIZAÇÃO E FUNCIONAMENTO
2021

Nº 2/2021

Insc. Municipal
1487-7

CNPJ
10.305.794/0001-55

Data da Constituição
14/08/2008

Nome/Razão Social
M. B. MARINHO & CIA LTDA

Denominação Comercial
CONSTRUTORA M B MARINHO

Natureza Jurídica
SOCIEDADE EMPRESÁRIA LIMITADA

Vinculação
ENTIDADES EMPRESARIAIS

ATIVIDADE ECONÔMICA

Atividade Principal
4120400-CONSTRUÇÃO DE EDIFÍCIOS

Atividades Secundárias

9801701 - LAVANDERIAS
8130300 - ATIVIDADES PAISAGÍSTICAS
7732201 - ALUGUEL DE MÁQUINAS E EQUIPAMENTOS PARA CONSTRUÇÃO SEM OPERADOR, EXCETO ANDAIMES
7711000 - LOCAÇÃO DE AUTOMÓVEIS SEM CONDUTOR
4923002 - SERVIÇO DE TRANSPORTE DE PASSAGEIROS - LOCAÇÃO DE AUTOMÓVEIS COM MOTORISTA
4744009 - COMÉRCIO VAREJISTA DE MATERIAIS DE CONSTRUÇÃO EM GERAL
4744001 - COMÉRCIO VAREJISTA DE FERRAGENS E FERRAMENTAS
4398105 - PERFURAÇÃO E CONSTRUÇÃO DE POÇOS DE ÁGUA
4330498 - OUTRAS OBRAS DE ACABAMENTO DA CONSTRUÇÃO

Data de Início
14/08/2008

LOCALIZAÇÃO

Logradouro
RUA DEPUTADO BACELAR
Complemento

Quadra Bairro
 CENTRO

Número
557

Data de Cadastro
17/01/2017

Validade
31/12/2021


Código de Autenticação
64DD16FB5513B958C780CC3A7F1C1DE5

Informações Adicionais


MATA ROMA-MA, 01 de fevereiro de 2021

O PRESENTE ALVARÁ DEVERÁ SER AFIXADO EM LOCAL BEM VISÍVEL À FISCALIZAÇÃO


01/02/2021 18:04:17

 PREFEITURA DE MATA ROMA <small>CONSTRUINDO UM NOVO TEMPO</small>	PLANILHA ORÇAMENTÁRIA						
	OBRA:	SERVIÇOS DE REFORMA DO CENTRO DE REFERÊNCIA DA ASSISTÊNCIA SOCIAL	DATA : 15/11/2021		L.S. Hora: 83,87%		
	DESCRIÇÃO:	SERVIÇOS DE REFORMA DO CENTRO DE REFERÊNCIA DA ASSISTÊNCIA SOCIAL	BDI : 28,82%		L.S. Mês: 47,51%		
	LOCAL:	RUA JOSÉ VITORINO GOMES MUNICÍPIO DE MATA ROMA - MA	ORSE	2021/09	11/2021		
	CLIENTE:	PREFEITURA MUNICIPAL DE MATA ROMA	SBC	2021/11 - São Luis	11/2021		
	UNIDADES:	348,0m²	SEINFRA	027.1 COM DESONERAÇÃO	05/2021		
	VALOR POR UNIDADE:	R\$ 674,73	SINAPI	2021/10 COM DESONERAÇÃO	11/2021		
			COMPOSIÇÕES PRÓPRIAS				


1	SERVIÇOS PRELIMINARES						750,00
1.1	S11397	Placa de obra em lona com impressão digital 1,50 x 2,00m, inclusive estrutura em metalon 20 x 20cm e escoramento, instalada	ORSE	un	1,00	750,00	750,00
2	DEMOLIÇÕES, REMOÇÕES E RETIRADAS						12.697,40
2.1	97622	DEMOLIÇÃO DE ALVENARIA DE BLOCO FURADO, DE FORMA MANUAL, SEM REAPROVEITAMENTO. AF 12/2017	SINAPI	M3	1,10	34,42	37,86
2.2	97631	DEMOLIÇÃO DE ARGAMASSAS, DE FORMA MANUAL, SEM REAPROVEITAMENTO. AF 12/2017	SINAPI	M2	109,12	2,03	221,51
2.3	97644	REMOÇÃO DE PORTAS, DE FORMA MANUAL, SEM REAPROVEITAMENTO. AF 12/2017	SINAPI	M2	26,46	5,67	150,03
2.4	97663	REMOÇÃO DE LOUÇAS, DE FORMA MANUAL, SEM REAPROVEITAMENTO. AF 12/2017	SINAPI	UN	7,00	7,47	52,29
2.5	C4913	REMOÇÃO DE PINTURA LÁTEX (RASPAGEM E/OU LIXAMENTO E/OU ESCOVAÇÃO)	SEINFRA	M2	563,77	6,22	3.506,65
2.6	97645	REMOÇÃO DE JANELAS, DE FORMA MANUAL, SEM REAPROVEITAMENTO. AF 12/2017	SINAPI	M2	26,40	21,07	556,25
2.7	C1054	DEMOLIÇÃO DE FORRO DE PVC	SEINFRA	M2	149,55	13,22	1.977,05
2.8	C1055	DEMOLIÇÃO DE FORRO DE MADEIRA	SEINFRA	M2	18,00	5,65	101,70
2.9	C1074	DEMOLIÇÃO DE REVESTIMENTO C/CERÂMICAS	SEINFRA	M2	138,25	44,08	6.094,06
3	ALVENARIA E VEDAÇÕES						13.085,37
3.1	87508	ALVENARIA DE VEDAÇÃO DE BLOCOS CERÂMICOS FURADOS NA HORIZONTAL DE 9X14X19CM (ESPESSURA 9CM) DE PAREDES COM ÁREA LÍQUIDA MAIOR OU IGUAL A 6M² SEM VÃOS E ARGAMASSA DE ASSENTAMENTO COM PREPARO MANUAL. AF 06/2014	SINAPI	M2	32,67	67,15	2.193,79
3.2	C1807	MURO CONTORNO DE ALVENARIA E CONCRETO (PILAR+CINTA) REBOCADO, COM PINTURA	SEINFRA	M2	39,60	275,04	10.891,58
4	COBERTURA						24.146,02
4.1	COBERTURA CERÂMICA						24.146,02
4.1.1	S00276	Revisão em cobertura com telha cerâmica tipo canal comum, Itabaiana ou similar, com reposição de 20% do material	ORSE	m2	390,02	60,84	23.728,82
4.1.2	C0387	BEIRA E BICA EM TELHA COLONIAL	SEINFRA	M	35,00	11,92	417,20
5	FORRO						23.313,29
5.1	96485	FORRO EM RÉGUAS DE PVC, LISO, PARA AMBIENTES RESIDENCIAIS, INCLUSIVE ESTRUTURA DE FIXAÇÃO. AF 05/2017 P	SINAPI	M2	311,55	74,83	23.313,29
6	PAVIMENTAÇÃO						5.533,57
6.1	94996	EXECUÇÃO DE PASSEIO (CALÇADA) OU PISO DE CONCRETO COM CONCRETO MOLDADO IN LOCO, FEITO EM OBRA, ACABAMENTO CONVENCIONAL, ESPESSURA 10 CM, ARMADO. AF 07/2016	SINAPI	M2	49,00	112,93	5.533,57
7	INSTALAÇÕES SANITÁRIAS						2.118,38
7.1	ESGOTO						2.118,38
7.1.1	C1950	PONTO SANITÁRIO, MATERIAL E EXECUÇÃO	SEINFRA	PT	11,00	192,58	2.118,38
8	INSTALAÇÕES HIDRÁULICAS						10.138,92
8.1	ÁGUA FRIA						3.361,36
8.1.1	C1948	PONTO HIDRÁULICO, MATERIAL E EXECUÇÃO	SEINFRA	PT	11,00	213,36	2.346,96
8.1.2	102609	CAIXA D'ÁGUA EM POLIETILENO, 2000 LITROS - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF 06/2021	SINAPI	UN	1,00	1.014,40	1.014,40
8.2	LOUÇAS, ACESSÓRIOS E METAIS						6.777,56
8.2.1	C0348	BACIA DE LOUÇA BRANCA C/CAIXA ACOPLADA	SEINFRA	UN	3,00	731,45	2.194,35
8.2.2	100868	BARRA DE APOIO RETA, EM ACO INOX POLIDO, COMPRIMENTO 80 CM, FIXADA NA PAREDE - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF 01/2020	SINAPI	UN	2,00	342,39	684,78
8.2.3	100866	BARRA DE APOIO RETA, EM ACO INOX POLIDO, COMPRIMENTO 60CM, FIXADA NA PAREDE - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF 01/2020	SINAPI	UN	2,00	304,26	608,52
8.2.4	95544	PAPELEIRA DE PAREDE EM METAL CROMADO SEM TAMPA, INCLUSO FIXAÇÃO. AF 01/2020	SINAPI	UN	4,00	59,43	237,72
8.2.5	S02090	Lavatório lbuça (Deca-Ravena ref L-91) sem coluna, c/ sifão plástico, válvula plástica, engate PVC e torneira plastica ou similares	ORSE	un	4,00	236,04	944,16

 PREFEITURA DE MATA ROMA CONSTRUINDO UM NOVO TEMPO	PLANILHA ORÇAMENTÁRIA					
	OBRA:	SERVIÇOS DE REFORMA DO CENTRO DE REFERÊNCIA DA ASSISTÊNCIA SOCIAL	DATA : 15/11/2021		L.S. Hora: 83,87%	
	DESCRIÇÃO:	SERVIÇOS DE REFORMA DO CENTRO DE REFERÊNCIA DA ASSISTÊNCIA SOCIAL	BDI : 28,82%		L.S. Mês: 47,51%	
	LOCAL:	RUA JOSÉ VITORINO GOMES MUNICÍPIO DE MATA ROMA - MA	ORSE	2021/09	11/2021	
	CLIENTE:	PREFEITURA MUNICIPAL DE MATA ROMA	SBC	2021/11 - São Luís	11/2021	
	UNIDADES:	348.0m²	SEINFRA	027.1 COM DESONERAÇÃO	05/2021	
	VALOR POR UNIDADE:	R\$ 674,73	SINAPI	2021/10 COM DESONERAÇÃO	11/2021	
			COMPOSIÇÕES PRÓPRIAS			


8.2.6	00036520	BACIA SANITARIA (VASO) CONVENCIONAL PARA PCD SEM FURO FRONTAL, DE LOUCA BRANCA, SEM ASSENTO	SINAPI	UN	1,00	452,43	452,43
8.2.7	S02066	Assento plastico, universal, branco, para vaso sanitario, tipo convencional.	ORSE	un	5,00	45,29	226,45
8.2.8	C0797	CHUVEIRO PLÁSTICO (INSTALADO)	SEINFRA	UN	1,00	10,25	10,25
8.2.9	S02074	Pia de cozinha com bancada em aço inox, dim 1,20x0,60m c/ 01 cuba, válvula cromada, sifão cromado e tomeira cromada, concretada e assentada. Rev.04	ORSE	un	2,00	709,45	1.418,90
9	INSTALAÇÕES ELÉTRICAS						11.169,61
9.1	PONTOS DE TOMADA E ILUMINAÇÃO						6.800,77
9.1.1	93141	PONTO DE TOMADA RESIDENCIAL INCLUINDO TOMADA 10A/250V, CAIXA ELÉTRICA, ELETRODUTO, CABO, RASGO, QUEBRA E CHUMBAMENTO. AF 01/2016	SINAPI	UN	20,00	135,70	2.714,00
9.1.2	93137	PONTO DE ILUMINAÇÃO RESIDENCIAL INCLUINDO INTERRUPTOR SIMPLES (2 MÓDULOS), CAIXA ELÉTRICA, ELETRODUTO, CABO, RASGO, QUEBRA E CHUMBAMENTO (EXCLUINDO LUMINÁRIA E LÂMPADA). AF 01/2016	SINAPI	UN	15,00	128,46	1.926,90
9.1.3	060122	LUMINÁRIA PLAFON DE SOBREPOR REDONDO HOME LED 6W EMBRALUMI	SBC	UN	3,00	44,54	133,62
9.1.4	S12103	Luminária tubular com lâmpada led de 2 x 9/10 w / bivolt - Rev 01	ORSE	un	25,00	81,05	2.026,25
9.2	QUADROS E DISJUNTORES						1.381,74
9.2.1	S08894	Dispositivo de proteção contra surto de tensão DPS 40kA - 175v	ORSE	un	1,00	60,60	60,60
9.2.2	93653	DISJUNTOR MONOPOLAR TIPO DIN, CORRENTE NOMINAL DE 10A - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF 10/2020	SINAPI	UN	9,00	9,16	82,44
9.2.3	101894	DISJUNTOR TRIPOLAR TIPO NEMA, CORRENTE NOMINAL DE 60 ATÉ 100A - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF 10/2020	SINAPI	UN	1,00	119,75	119,75
9.2.4	101880	QUADRO DE DISTRIBUIÇÃO DE ENERGIA EM CHAPA DE AÇO GALVANIZADO, DE EMBUTIR, COM BARRAMENTO TRIFÁSICO, PARA 30 DISJUNTORES DIN 150A - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF 10/2020	SINAPI	UN	1,00	919,98	919,98
9.2.5	101946	QUADRO DE MEDIÇÃO GERAL DE ENERGIA PARA 1 MEDIDOR DE SOBREPOR - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF 10/2020	SINAPI	UN	1,00	136,69	136,69
9.2.6	93655	DISJUNTOR MONOPOLAR TIPO DIN, CORRENTE NOMINAL DE 20A - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF 10/2020	SINAPI	UN	6,00	10,38	62,28
9.3	CABOS E ELETRODUTOS						2.987,10
9.3.1	91924	CABO DE COBRE FLEXIVEL ISOLADO, 1,5 MM², ANTI-CHAMA 450/750 V, PARA CIRCUITOS TERMINAIS - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF 12/2015	SINAPI	M	250,00	2,53	632,50
9.3.2	91926	CABO DE COBRE FLEXIVEL ISOLADO, 2,5 MM², ANTI-CHAMA 450/750 V, PARA CIRCUITOS TERMINAIS - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF 12/2015	SINAPI	M	200,00	3,76	752,00
9.3.3	91852	ELETRODUTO FLEXIVEL CORRUGADO, PVC, DN 20 MM (1/2"), PARA CIRCUITOS TERMINAIS, INSTALADO EM PAREDE - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF 12/2015	SINAPI	M	150,00	5,66	849,00
9.3.4	91928	CABO DE COBRE FLEXIVEL ISOLADO, 4 MM², ANTI-CHAMA 450/750 V, PARA CIRCUITOS TERMINAIS - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF 12/2015	SINAPI	M	120,00	6,28	753,60
10	INSTALAÇÕES DE COMBATE À INCÊNDIO E PÂNICO						2.131,28
10.1	93141	PONTO DE TOMADA RESIDENCIAL INCLUINDO TOMADA 10A/250V, CAIXA ELÉTRICA, ELETRODUTO, CABO, RASGO, QUEBRA E CHUMBAMENTO. AF 01/2016	SINAPI	UN	8,00	135,70	1.085,60
10.2	97599	LUMINÁRIA DE EMERGÊNCIA, COM 30 LÂMPADAS LED DE 2 W, SEM REATOR - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF 02/2020	SINAPI	UN	8,00	26,44	211,52
10.3	00037556	PLACA DE SINALIZAÇÃO DE SEGURANÇA CONTRA INCÊNDIO, FOTOLUMINESCENTE, QUADRADA, *20 X 20* CM, EM PVC *2* MM ANTI-CHAMAS (SIMBOLOS, CORES E PICTOGRAMAS CONFORME NBR 16820)	SINAPI	UN	8,00	24,00	192,00
10.4	101909	EXTINTOR DE INCÊNDIO PORTÁTIL COM CARGA DE PQS DE 6 KG, CLASSE BC - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF 10/2020 P	SINAPI	UN	2,00	231,18	462,36
10.5	1044112	SUPORTE DE PARADE PARA EXTINTOR	SBC	UN	2,00	8,86	17,72
10.6	055504	ADESIVO COM SETA INICADORA PARA EXTINTOR/HIDRANTE	SBC	UN	2,00	81,04	162,08
11	REVESTIMENTO						14.612,23
11.1	87893	CHAPISCO APLICADO EM ALVENARIA (SEM PRESENÇA DE VÃOS) E ESTRUTURAS DE CONCRETO DE FACHADA, COM COLHER DE PEDREIRO. ARGAMASSA TRAÇO 1:3 COM PREPARO MANUAL. AF 06/2014	SINAPI	M2	45,00	5,00	225,00

 PREFEITURA DE MATA ROMA CONSTRUINDO UM NOVO TEMPO	PLANILHA ORÇAMENTÁRIA				
	OBRA:	SERVIÇOS DE REFORMA DO CENTRO DE REFERÊNCIA DA ASSISTÊNCIA SOCIAL	DATA : 15/11/2021		L.S. Hora: 83,87%
	DESCRIÇÃO:	SERVIÇOS DE REFORMA DO CENTRO DE REFERÊNCIA DA ASSISTÊNCIA SOCIAL	BDI : 28,82%		L.S. Mês: 47,51%
	LOCAL:	RUA JOSÉ VITORINO GOMES MUNICÍPIO DE MATA ROMA - MA			
	CLIENTE:	PREFEITURA MUNICIPAL DE MATA ROMA			
	UNIDADES:	348,0m²			
	VALOR POR UNIDADE:	R\$ 674,73			
			ORSE	2021/09	11/2021
		SBC	2021/11 - São Luís	11/2021	
		SEINFRA	027.1 COM DESONERAÇÃO	05/2021	
		SINAPI	2021/10 COM DESONERAÇÃO	11/2021	
		COMPOSIÇÕES PRÓPRIAS			


11.2	87792	EMBOÇO OU MASSA ÚNICA EM ARGAMASSA TRAÇO 1:2:8, PREPARO MECÂNICO COM BETONEIRA 400 L, APLICADA MANUALMENTE EM PANOS CEGOS DE FACHADA (SEM PRESENÇA DE VÃOS), ESPESSURA DE 25 MM. AF 06/2014	SINAPI	M2	138,25	28,61	3.955,33
11.3	87548	MASSA ÚNICA, PARA RECEBIMENTO DE PINTURA, EM ARGAMASSA TRAÇO 1:2:8, PREPARO MANUAL, APLICADA MANUALMENTE EM FACES INTERNAS DE PAREDES, ESPESSURA DE 10MM, COM EXECUÇÃO DE TALISCAS. AF 06/2014	SINAPI	M2	109,12	17,86	1.948,88
11.4	87273	REVESTIMENTO CERÂMICO PARA PAREDES INTERNAS COM PLACAS TIPO ESMALTADA EXTRA DE DIMENSÕES 33X45 CM APLICADAS EM AMBIENTES DE ÁREA MAIOR QUE 5 M² NA ALTURA INTEIRA DAS PAREDES. AF 06/2014	SINAPI	M2	138,25	61,36	8.483,02
12	PISO						21.418,47
12.1	87622	CONTRAPISO EM ARGAMASSA TRAÇO 1:4 (CIMENTO E AREIA), PREPARO MANUAL, APLICADO EM ÁREAS SECAS SOBRE LAJE, ADERIDO, ESPESSURA 2CM. AF 06/2014	SINAPI	M2	162,00	23,77	3.850,74
12.2	87251	REVESTIMENTO CERÂMICO PARA PISO COM PLACAS TIPO ESMALTADA EXTRA DE DIMENSÕES 45X45 CM APLICADA EM AMBIENTES DE ÁREA MAIOR QUE 10 M2. AF 06/2014	SINAPI	M2	355,55	49,41	17.567,73
13	ESQUADRIAS						27.684,92
13.1	ESQUADRIAS DE MADEIRA						12.368,57
13.1.1	100687	KIT DE PORTA DE MADEIRA FRISADA, SEMI-OCA (LEVE OU MÉDIA), PADRÃO MÉDIO, 60X210CM, ESPESSURA DE 3,5CM, ITENS INCLUSOS: DOBRADIÇAS, MONTAGEM E INSTALAÇÃO DE BATENTE, FECHADURA COM EXECUÇÃO DO FURO - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF 12/2019	SINAPI	UN	3,00	766,94	2.300,82
13.1.2	90843	KIT DE PORTA DE MADEIRA PARA PINTURA, SEMI-OCA (LEVE OU MÉDIA), PADRÃO MÉDIO, 80X210CM, ESPESSURA DE 3,5CM, ITENS INCLUSOS: DOBRADIÇAS, MONTAGEM E INSTALAÇÃO DO BATENTE, FECHADURA COM EXECUÇÃO DO FURO - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF 12/2019	SINAPI	UN	9,00	791,87	7.126,83
13.1.3	90844	KIT DE PORTA DE MADEIRA PARA PINTURA, SEMI-OCA (LEVE OU MÉDIA), PADRÃO MÉDIO, 90X210CM, ESPESSURA DE 3,5CM, ITENS INCLUSOS: DOBRADIÇAS, MONTAGEM E INSTALAÇÃO DO BATENTE, FECHADURA COM EXECUÇÃO DO FURO - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF 12/2019	SINAPI	UN	2,00	861,94	1.723,88
13.1.4	100874	PUXADOR PARA PCD, FIXADO NA PORTA - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF 01/2020	SINAPI	UN	4,00	304,26	1.217,04
13.2	ESQUADRIAS METÁLICAS						12.242,53
13.2.1	94570	JANELA DE ALUMÍNIO DE CORRER COM 2 FOLHAS PARA VIDROS, COM VIDROS, BATENTE, ACABAMENTO COM ACETATO OU BRILHANTE E FERRAGENS. EXCLUSIVE ALIZAR E CONTRAMARCO. FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF 12/2019	SINAPI	M2	18,15	317,42	5.761,17
13.2.2	112210	JANELA ALUMÍNIO NATURAL BASCULANTE COM VIDRO	SBC	M2	1,96	138,16	270,79
13.2.3	111632	PORTAO FERRO ABRIR COM PINTURA EM DUAS FACES	SBC	M2	10,34	524,83	5.426,74
13.2.4	S04716	Grade em metalon	ORSE	m2	2,94	266,61	783,83
13.3	ESQUADRIAS DE VIDRO						3.073,82
13.3.1	102184	PORTA DE ABRIR COM MOLA HIDRÁULICA, EM VIDRO TEMPERADO, 90X210 CM, ESPESSURA 10 MM, INCLUSIVE ACESSÓRIOS. AF 01/2021	SINAPI	UN	2,00	1.536,91	3.073,82
14	PINTURA						12.077,08
14.1	PINTURA INTERNA						6.535,91
14.1.1	S02281	Preparo de superfície com lixamento e aplicação de 01 demão de líquido selador	ORSE	m2	236,38	5,62	1.328,46
14.1.2	88497	APLICAÇÃO E LIXAMENTO DE MASSA LÁTEX EM PAREDES, DUAS DEMÃOS. AF 06/2014	SINAPI	M2	236,38	10,22	2.415,80
14.1.3	S02285	Pintura de acabamento com aplicação de 02 demãos de tinta PVA latex para interiores - cores convencionais - Rev 03	ORSE	m2	236,38	11,81	2.791,65
14.2	PINTURA EXTERNA						4.612,93
14.2.1	88485	APLICAÇÃO DE FUNDO SELADOR ACRÍLICO EM PAREDES, UMA DEMÃO. AF 06/2014	SINAPI	M2	327,39	1,87	612,22
14.2.2	88489	APLICAÇÃO MANUAL DE PINTURA COM TINTA LÁTEX ACRÍLICA EM PAREDES, DUAS DEMÃOS. AF 06/2014	SINAPI	M2	327,39	12,22	4.000,71
14.3	ESQUADRIAS DE MADEIRA						694,55
14.3.1	102218	PINTURA TINTA DE ACABAMENTO (PIGMENTADA) ESMALTE SINTÉTICO FOSCO EM MADEIRA, 2 DEMÃOS. AF 01/2021	SINAPI	M2	62,18	11,17	694,55

 PREFEITURA DE MATA ROMA CONSTRUINDO UM NOVO TEMPO	PLANILHA ORÇAMENTÁRIA				
	OBRA:	SERVIÇOS DE REFORMA DO CENTRO DE REFERÊNCIA DA ASSISTÊNCIA SOCIAL	DATA : 15/11/2021		L.S. Hora: 83,87%
	DESCRIÇÃO:	SERVIÇOS DE REFORMA DO CENTRO DE REFERÊNCIA DA ASSISTÊNCIA SOCIAL	BDI : 28,82%		L.S. Mês: 47,51%
	LOCAL:	RUA JOSÉ VITORINO GOMES MUNICÍPIO DE MATA ROMA - MA			
	CLIENTE:	PREFEITURA MUNICIPAL DE MATA ROMA			
	UNIDADES:	348.0m²			
	VALOR POR UNIDADE:	R\$ 674,73			
		ORSE	2021/09	11/2021	
		SBC	2021/11 - São Luís	11/2021	
		SEINFRA	027.1 COM DESONERAÇÃO	05/2021	
		SINAPI	2021/10 COM DESONERAÇÃO	11/2021	
		COMPOSIÇÕES PRÓPRIAS			

14.4							
ESQUADRIAS METÁLICAS							233,69
14.4.1	100760	PINTURA COM TINTA ALQUÍDICA DE ACABAMENTO (ESMALTE SINTÉTICO BRILHANTE) APLICADA A ROLO OU PINCEL SOBRE SUPERFÍCIES METÁLICAS (EXCETO PERFIL) EXECUTADO EM OBRA (02 DEMÃOS). AF 01/2020	SINAPI	M2	7,06	33,10	233,69
15							
SERVIÇOS FINAIS							1.396,68
15.1	S02450	Limpeza geral	ORSE	m2	348,00	1,88	654,24
15.2	00010848	PLACA DE INAUGURACAO METALICA, *40* CM X *60* CM	SINAPI	UN	1,00	742,44	742,44

	RESUMO DO ORÇAMENTO				
	OBRA:	SERVIÇOS DE REFORMA DO CENTRO DE REFERÊNCIA DA ASSISTÊNCIA SOCIAL	DATA : 15/11/2021	L.S. Hora: 83,87%	
	DESCRIÇÃO:	SERVIÇOS DE REFORMA DO CENTRO DE REFERÊNCIA DA ASSISTÊNCIA SOCIAL	BDI : 28,82%	L.S. Mês: 47,51%	
	LOCAL:	RUA JOSÉ VITORINO GOMES MUNICÍPIO DE MATA ROMA - MA	ORSE	2021/09	11/2021
	CLIENTE:	PREFEITURA MUNICIPAL DE MATA ROMA	SBC	2021/11 - São Luís	11/2021
	UNIDADES:	348,0m²	SEINFRA	027.1 COM DESONERAÇÃO	05/2021
	VALOR POR UNIDADE:	R\$ 674,73	SINAPI	2021/10 COM DESONERAÇÃO	11/2021
			COMPOSIÇÕES PRÓPRIAS		

CÓDIGO	DESCRIÇÃO	PREÇO TOTAL	%
1	SERVIÇOS PRELIMINARES	750,00	0,32
2	DEMOLIÇÕES, REMOÇÕES E RETIRADAS	12.697,40	5,41
3	ALVENARIA E VEDAÇÕES	13.085,37	5,57
4	COBERTURA	24.146,02	10,28
4.1	COBERTURA CERÂMICA	24.146,02	10,28
5	FORRO	23.313,29	9,93
6	PAVIMENTAÇÃO	5.533,57	2,36
7	INSTALAÇÕES SANITÁRIAS	2.118,38	0,90
7.1	ESGOTO	2.118,38	0,90
8	INSTALAÇÕES HIDRÁULICAS	10.138,92	4,32
8.1	ÁGUA FRIA	3.361,36	1,43
8.2	LOUÇAS, ACESSÓRIOS E METAIS	6.777,56	2,89
9	INSTALAÇÕES ELÉTRICAS	11.169,61	4,76
9.1	PONTOS DE TOMADA E ILUMINAÇÃO	6.800,77	2,90
9.2	QUADROS E DISJUNTORES	1.381,74	0,59
9.3	CABOS E ELETRODUTOS	2.987,10	1,27
10	INSTALAÇÕES DE COMBATE À INCÊNDIO E PÂNICO	2.131,28	0,91
11	REVESTIMENTO	14.612,23	6,22
12	PISO	21.418,47	9,12
13	ESQUADRIAS	27.684,92	11,79
13.1	ESQUADRIAS DE MADEIRA	12.368,57	5,27
13.2	ESQUADRIAS METÁLICAS	12.242,53	5,21
13.3	ESQUADRIAS DE VIDRO	3.073,82	1,31
14	PINTURA	12.077,08	5,14
14.1	PINTURA INTERNA	6.535,91	2,78
14.2	PINTURA EXTERNA	4.612,93	1,96
14.3	ESQUADRIAS DE MADEIRA	694,55	0,30
14.4	ESQUADRIAS METÁLICAS	233,69	0,10
15	SERVIÇOS FINAIS	1.396,68	0,59
16	Benefícios e Despesas Indiretas (BDI)	52.531,14	22,37


RESUMO DO ORÇAMENTO				
 PREFEITURA DE MATA ROMA <small>CONSTRUINDO UM NOVO TEMPO</small>	OBRA:	SERVIÇOS DE REFORMA DO CENTRO DE REFERÊNCIA DA ASSISTÊNCIA SOCIAL	DATA : 15/11/2021	L.S. Hora: 83,87%
	DESCRIÇÃO:	SERVIÇOS DE REFORMA DO CENTRO DE REFERÊNCIA DA ASSISTÊNCIA SOCIAL	BDI : 28,82%	L.S. Mês: 47,51%
	LOCAL:	RUA JOSÉ VITORINO GOMES MUNICÍPIO DE MATA ROMA - MA	ORSE	2021/09 11/2021
	CLIENTE:	PREFEITURA MUNICIPAL DE MATA ROMA	SBC	2021/11 - São Luís 11/2021
	UNIDADES:	348.0m²	SEINFRA	027.1 COM DESONERAÇÃO 05/2021
	VALOR POR UNIDADE:	R\$ 674,73	SINAPI	2021/10 COM DESONERAÇÃO 11/2021
			COMPOSIÇÕES PRÓPRIAS	

VALOR BDI: 52.531,14 100,00

VALOR ORÇAMENTO: 182.273,22

VALOR TOTAL: 234.804,36

Duzentos e Trinta e Quatro Mil Oitocentos e Quatro reais e Trinta e Seis centavos

RELATÓRIO ANALÍTICO - COMPOSIÇÕES DE CUSTOS						
	OBRA:	SERVIÇOS DE REFORMA DO CENTRO DE REFERÊNCIA DA ASSISTÊNCIA SOCIAL	DATA : 15/11/2021		L.S. Hora: 83,87%	
	DESCRIÇÃO:	SERVIÇOS DE REFORMA DO CENTRO DE REFERÊNCIA DA ASSISTÊNCIA SOCIAL	BDI : 28,82%		L.S. Mês: 47,51%	
	LOCAL:	RUA JOSÉ VITORINO GOMES MUNICÍPIO DE MATA ROMA - MA	ORSE		2021/09	11/2021
	CLIENTE:	PREFEITURA MUNICIPAL DE MATA ROMA	SBC		2021/11 - São Luís	11/2021
	UNIDADES:	348,0m²	SEINFRA		027.1 COM DESONERAÇÃO	05/2021
	VALOR POR UNIDADE:	R\$ 674,73	SINAPI		2021/10 COM DESONERAÇÃO	11/2021
			COMPOSIÇÕES PRÓPRIAS			

1.1. S11397 - Placa de obra em lona com impressão digital 1,50 x 2,00m, inclusive estrutura em metalon 20 x 20cm e escoramento, instalada (un)

112325	Placa em lona com impressão digital 1,50 x 2,00m, inclusive estrutura em metalon 20x20cm, inclusive escoramento	ORSE	un	1,00000000	750,00	750,00
					TOTAL SERVIÇO:	750,00
					VALOR:	750,00

2.1. 97622 - DEMOLIÇÃO DE ALVENARIA DE BLOCO FURADO, DE FORMA MANUAL, SEM REAPROVEITAMENTO. AF_12/2017 (M3)

83309	PEDREIRO COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	SINAPI	H	0,22500000	17,44	3,92
88316	SERVENTE COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	SINAPI	H	2,32480000	13,12	30,50
					TOTAL SERVIÇO:	34,42
					VALOR:	34,42

2.2. 97631 - DEMOLIÇÃO DE ARGAMASSAS, DE FORMA MANUAL, SEM REAPROVEITAMENTO. AF_12/2017 (M2)

88309	PEDREIRO COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	SINAPI	H	0,03740000	17,44	0,65
88316	SERVENTE COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	SINAPI	H	0,10530000	13,12	1,38
					TOTAL SERVIÇO:	2,03
					VALOR:	2,03

2.3. 97644 - REMOÇÃO DE PORTAS, DE FORMA MANUAL, SEM REAPROVEITAMENTO. AF_12/2017 (M2)


83309	PEDREIRO COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	SINAPI	H	0,13150000	17,44	2,29
88316	SERVENTE COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	SINAPI	H	0,25820000	13,12	3,39
					TOTAL SERVIÇO:	5,68
					VALOR:	5,67

2.4. 97663 - REMOÇÃO DE LOUÇAS, DE FORMA MANUAL, SEM REAPROVEITAMENTO. AF_12/2017 (UN)

88267	ENCANADOR OU BOMBEIRO HIDRÁULICO COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	SINAPI	H	0,17550000	16,83	2,95
88316	SERVENTE COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	SINAPI	H	0,34480000	13,12	4,52
					TOTAL SERVIÇO:	7,47
					VALOR:	7,47

2.5. C4913 - REMOÇÃO DE PINTURA LÁTEX (RASPAGEM E/OU LIXAMENTO E/OU ESCOVAÇÃO) (M2)

12543	SERVENTE	SEINFRA	H	0,40000000	15,55	6,22
					TOTAL MAO DE OBRA:	6,22
					VALOR:	6,22

RELATÓRIO ANALÍTICO - COMPOSIÇÕES DE CUSTOS						
	OBRA:	SERVIÇOS DE REFORMA DO CENTRO DE REFERÊNCIA DA ASSISTÊNCIA SOCIAL	DATA : 15/11/2021		L.S. Hora: 83,87%	
	DESCRIÇÃO:	SERVIÇOS DE REFORMA DO CENTRO DE REFERÊNCIA DA ASSISTÊNCIA SOCIAL	BDI : 28,82%		L.S. Mês: 47,51%	
	LOCAL:	RUA JOSÉ VITORINO GOMES MUNICÍPIO DE MATA ROMA - MA	ORSE		2021/09	11/2021
	CLIENTE:	PREFEITURA MUNICIPAL DE MATA ROMA	SBC		2021/11 - São Luís	11/2021
	UNIDADES:	348,0m²	SEINFRA		027.1 COM DESONERAÇÃO	05/2021
	VALOR POR UNIDADE:	R\$ 674,73	SINAPI		2021/10 COM DESONERAÇÃO	11/2021
			COMPOSIÇÕES PRÓPRIAS			

2.6. 97645 - REMOÇÃO DE JANELAS, DE FORMA MANUAL, SEM REAPROVEITAMENTO. AF_12/2017 (M2)

00041954	CABO DE AÇO GALVANIZADO, DIÂMETRO 9,53 MM (3/8"), COM ALMA DE FIBRA 6 X 25 F	SINAPI	KG	0,09840000	54,16	5,33
					TOTAL MATERIAL:	5,33

88309	PEDREIRO COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	SINAPI	H	0,36430000	17,44	6,35
88316	SERVENTE COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	SINAPI	H	0,71560000	13,12	9,39
					TOTAL SERVICOS:	15,74
					VALOR:	21,07

2.7. C1054 - DEMOLIÇÃO DE FORRO DE PVC (M2)

I1530	MONTADOR	SEINFRA	H	0,07500000	20,78	1,56
I2543	SERVENTE	SEINFRA	H	0,75000000	15,55	11,66
					TOTAL MAO DE OBRA:	13,22
					VALOR:	13,22

2.8. C1055 - DEMOLIÇÃO DE FORRO DE MADEIRA (M2)

I0041	AJUDANTE DE CARPINTEIRO	SEINFRA	H	0,30000000	16,77	5,03
I0498	CARPINTEIRO	SEINFRA	H	0,03000000	20,78	0,62
					TOTAL MAO DE OBRA:	5,65
					VALOR:	5,65


2.9. C1074 - DEMOLIÇÃO DE REVESTIMENTO C/CERÂMICAS (M2)

I2391	PEDREIRO	SEINFRA	H	0,25000000	20,78	5,20
I2543	SERVENTE	SEINFRA	H	2,50000000	15,55	38,88
					TOTAL MAO DE OBRA:	44,08
					VALOR:	44,08

3.1. 87508 - ALVENARIA DE VEDAÇÃO DE BLOCOS CERÂMICOS FURADOS NA HORIZONTAL DE 9X14X19CM (ESPESSURA 9CM) DE PAREDES COM ÁREA LÍQUIDA MAIOR OU IGUAL A 6M² SEM VÃOS E ARGAMASSA DE ASSENTAMENTO COM PREPARO MANUAL. AF_06/2014 (M2)

00007267	BLOCO CERAMICO / TIJOLO VAZADO PARA ALVENARIA DE VEDACAO, 6 FUIROS NA HORIZONTAL, 9 X 14 X 19 CM (L X A X C)	SINAPI	UN	37,24000000	0,63	23,46
00037395	PINO DE AÇO COM FURO, HASTE = 27 MM (AÇO DIRETA)	SINAPI	CENTO	0,00690000	39,61	0,27
00034557	TELA DE AÇO SOLDADA GALVANIZADA/ZINCADA PARA ALVENARIA, FIO D = *1,20 A 1,70* MM, MALHA 15 X 15 MM, (C X L) *50 X 7,5* CM	SINAPI	M	0,58000000	3,90	2,26
					TOTAL MATERIAL:	25,99

ITEM	DESCRIÇÃO	UNID	QUANTIDADE	VALOR UNITÁRIO	TOTAL
------	-----------	------	------------	----------------	-------

RELATÓRIO ANALÍTICO - COMPOSIÇÕES DE CUSTOS						
	OBRA:	SERVIÇOS DE REFORMA DO CENTRO DE REFERÊNCIA DA ASSISTÊNCIA SOCIAL	DATA : 15/11/2021		L.S. Hora: 83,87%	
	DESCRIÇÃO:	SERVIÇOS DE REFORMA DO CENTRO DE REFERÊNCIA DA ASSISTÊNCIA SOCIAL	BDI : 28,82%		L.S. Mês: 47,51%	
	LOCAL:	RUA JOSÉ VITORINO GOMES MUNICÍPIO DE MATA ROMA - MA	ORSE		2021/09	11/2021
	CLIENTE:	PREFEITURA MUNICIPAL DE MATA ROMA	SBC		2021/11 - São Luís	11/2021
	UNIDADES:	348,0m²	SEINFRA		027.1 COM DESONERAÇÃO	05/2021
	VALOR POR UNIDADE:	R\$ 674,73	SINAPI		2021/10 COM DESONERAÇÃO	11/2021
			COMPOSIÇÕES PRÓPRIAS			

87369	ARGAMASSA TRAÇO 1:2:8 (EM VOLUME DE CIMENTO, CAL E AREIA MÉDIA ÚMIDA) PARA EMBOÇO/MASSA ÚNICA/ASSENTAMENTO DE ALVENARIA DE VEDAÇÃO, PREPARO MANUAL. AF_08/2019	SINAPI	M3	0,01060000	473,25	5,02
88309	PEDREIRO COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	SINAPI	H	1,50600000	17,44	26,26
88316	SERVENTE COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	SINAPI	H	0,75300000	13,12	9,88
					TOTAL SERVIÇO:	41,16
					VALOR:	67,15


3.2. C1807 - MURO CONTORNO DE ALVENARIA E CONCRETO (PILAR+CINTA) REBOCADO, COM PINTURA (M2)						
0682	BETONEIRA ELÉTRICA 580L (CHP)	SEINFRA	H	0,03000000	22,27	0,67
					TOTAL EQUIPAMENTO:	0,67

10040	AJUDANTE DE ARMADOR/FERREIRO	SEINFRA	H	0,15000000	16,77	2,52
10045	AJUDANTE DE PINTOR	SEINFRA	H	0,22000000	16,77	3,69
10121	ARMADOR/FERREIRO	SEINFRA	H	0,15000000	20,78	3,12
12391	PEDREIRO	SEINFRA	H	3,20000000	20,78	66,50
12395	PINTOR	SEINFRA	H	0,75000000	20,78	15,59
12543	SERVENTE	SEINFRA	H	5,20000000	15,55	80,86
					TOTAL MAO DE OBRA:	172,28

10103	ARAME RECOZIDO N.18 BWG	SEINFRA	KG	0,04000000	9,90	0,40
10108	AREIA GROSSA	SEINFRA	M3	0,08000000	73,60	5,89
10109	AREIA MEDIA	SEINFRA	M3	0,08500000	66,49	5,65
10163	AÇO CA-50	SEINFRA	KG	2,18000000	9,36	20,40
10280	BRITA	SEINFRA	M3	0,03000000	75,05	2,25
10805	CIMENTO PORTLAND	SEINFRA	KG	45,00000000	0,55	24,75
11600	PEDRA DE MÃO (RACHÃO)	SEINFRA	M3	0,15000000	65,07	9,76
11605	PEDRISCO	SEINFRA	M3	0,01000000	72,79	0,73
11917	TABUA DE 1" - L = 12cm	SEINFRA	M	0,45000000	5,67	2,55
12081	TIJOLO CERÂMICO FURADO 9X19X19CM	SEINFRA	UN	25,00000000	0,67	16,75
12082	TIJOLO MACIÇO COMUM	SEINFRA	UN	18,00000000	0,57	10,26
12098	TINTA MINERAL IMPERMEÁVEL EM PÓ	SEINFRA	KG	0,87000000	3,10	2,70
					TOTAL MATERIAL:	102,09
					VALOR:	275,04

4.1.1. S00276 - Revisão em cobertura com telha ceramica tipo canal comum, Itabaiana ou similar, com reposição de 20% do material (m2)						
101213S	Carpinteiro de formas	ORSE	h	0,50000000	12,19	6,10
106111S	Servente de obras	ORSE	h	1,00000000	9,19	9,19
					TOTAL MAO DE OBRA:	15,29

ITEM	DESCRIÇÃO	UNID	QUANTIDADE	VALOR UNITÁRIO	TOTAL
------	-----------	------	------------	----------------	-------

 PREFEITURA DE MATA ROMA CONSTRUINDO UM NOVO TEMPO	RELATÓRIO ANALÍTICO - COMPOSIÇÕES DE CUSTOS					
	OBRA:	SERVIÇOS DE REFORMA DO CENTRO DE REFERÊNCIA DA ASSISTÊNCIA SOCIAL	DATA : 15/11/2021		L.S. Hora: 83,87%	
	DESCRIÇÃO:	SERVIÇOS DE REFORMA DO CENTRO DE REFERÊNCIA DA ASSISTÊNCIA SOCIAL	BDI : 28,82%		L.S. Mês: 47,51%	
	LOCAL:	RUA JOSÉ VITORINO GOMES MUNICÍPIO DE MATA ROMA - MA				
	CLIENTE:	PREFEITURA MUNICIPAL DE MATA ROMA				
	UNIDADES:	348.0m²				
	VALOR POR UNIDADE:	R\$ 674,73				
			COMPOSIÇÕES PRÓPRIAS			

I04711	Telha cerâmica tipo colonial, simples, não resinada, comp=50cm, 26 un/m² (Itabaiana ou similar)	ORSE	un	6,80000000	0,89	6,05
					TOTAL MATERIAL:	6,05

S00030	Demolição de madeiramento em coberturas com telhas cerâmicas	ORSE	m2	0,20000000	18,53	3,71
S10551	Encargos Complementares - Carpinteiro	ORSE	h	0,50000000	3,44	1,72
S10549	Encargos Complementares - Servente	ORSE	h	1,00000000	3,50	3,50
S00278	Limpeza (Lavagem) de telhas	ORSE	m2	0,80000000	2,54	2,03
S00196	Madeiramento em massaranduba/madeira de lei, acabamento serrado c/ ripão 5 x 3cm e ripa 4 x 1,5cm, exclusive peças principais	ORSE	m2	0,20000000	99,93	19,99
S00009	Remoção de telhamento com telhas cerâmicas	ORSE	m2	1,00000000	8,55	8,55
					TOTAL SERVIÇO:	39,50
					VALOR:	60,84

4.1.2. C0387 - BEIRA E BICA EM TELHA COLONIAL (M)


I2391	PEDREIRO	SEINFRA	H	0,30000000	20,78	6,23
I2543	SERVENTE	SEINFRA	H	0,32000000	15,55	4,98
					TOTAL MAO DE OBRA:	11,21

I0108	AREIA GROSSA	SEINFRA	M3	0,00250000	73,60	0,18
I0441	CAL HIDRATADA	SEINFRA	KG	0,32400000	1,08	0,35
I0805	CIMENTO PORTLAND	SEINFRA	KG	0,32400000	0,55	0,18
					TOTAL MATERIAL:	0,71
					VALOR:	11,92

5.1. 96485 - FORRO EM RÉGUAS DE PVC, LISO, PARA AMBIENTES RESIDENCIAIS, INCLUSIVE ESTRUTURA DE FIXAÇÃO. AF_05/2017_P (M2)

00043131	ARAME GALVANIZADO 6 BWG, D = 5,16 MM (0,157 KG/M), OU 8 BWG, D = 4,19 MM (0,101 KG/M), OU 10 BWG, D = 3,40 MM (0,0713 KG/M)	SINAPI	KG	0,07110000	19,89	1,41
00036225	FORRO DE PVC LISO, BRANCO, REGUA DE 20 CM, ESPESSURA DE 8 MM A 10 MM, COMPRIMENTO 6 M (SEM COLOCACAO)	SINAPI	M2	1,03260000	36,84	38,04
00040547	PARAFUSO ZINCADO, AUTOBROCANTE, FLANGEADO, 4,2 MM X 19 MM	SINAPI	CENTO	0,02210000	21,14	0,47
00040552	PARAFUSO, AUTO ATARRACHANTE, CABECA CHATA, FENDA SIMPLES, 1/4 (6,35 MM) X 25 MM	SINAPI	CENTO	0,03330000	36,24	1,21
00039430	PENDURAL OU PRESILHA REGULADORA, EM ACO GALVANIZADO, COM CORPO, MOLA E REBITE, PARA PERFIL TIPO CANALETA DE ESTRUTURA EM FORROS DRYWALL	SINAPI	UN	2,21270000	2,89	6,39
00039427	PERFIL CANALETA, FORMATO C, EM ACO ZINCADO, PARA ESTRUTURA FORRO DRYWALL, E = 0,5 MM, *46 X 18* (L X H), COMPRIMENTO 3 M	SINAPI	M	2,40180000	7,66	18,40
					TOTAL MATERIAL:	65,92

88278	MONTADOR DE ESTRUTURA METÁLICA COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	SINAPI	H	0,56720000	15,71	8,91
-------	--	--------	---	------------	-------	------

RELATÓRIO ANALÍTICO - COMPOSIÇÕES DE CUSTOS						
	OBRA:	SERVIÇOS DE REFORMA DO CENTRO DE REFERÊNCIA DA ASSISTÊNCIA SOCIAL	DATA : 15/11/2021		L.S. Hora: 83,87%	
	DESCRIÇÃO:	SERVIÇOS DE REFORMA DO CENTRO DE REFERÊNCIA DA ASSISTÊNCIA SOCIAL	BDI : 28,82%		L.S. Mês: 47,51%	
	LOCAL:	RUA JOSÉ VITORINO GOMES MUNICÍPIO DE MATA ROMA - MA	ORSE		2021/09	11/2021
	CLIENTE:	PREFEITURA MUNICIPAL DE MATA ROMA	SBC		2021/11 - São Luís	11/2021
	UNIDADES:	348.0m²	SEINFRA		027.1 COM DESONERAÇÃO	05/2021
	VALOR POR UNIDADE:	R\$ 674,73	SINAPI		2021/10 COM DESONERAÇÃO	11/2021
			COMPOSIÇÕES PRÓPRIAS			

TOTAL SERVIÇO:	8,91
VALOR:	74,83

6.1. 94996 - EXECUÇÃO DE PASSEIO (CALÇADA) OU PISO DE CONCRETO COM CONCRETO MOLDADO IN LOCO, FEITO EM OBRA, ACABAMENTO CONVENCIONAL, ESPESSURA 10 CM, ARMADO. AF_07/2016 (M2)


00003777	LONA PLASTICA PESADA PRETA, E = 150 MICRA	SINAPI	M2	1,12800000	1,71	1,93
00004517	SARRAFO *2,5 X 7,5* CM EM PINUS, MISTA OU EQUIVALENTE DA REGIAO - BRUTA	SINAPI	M	0,20000000	3,14	0,63
00004460	SARRAFO NAO APARELHADO *2,5 X 10* CM, EM MACARANDUBA, ANGELIM OU EQUIVALENTE DA REGIAO - BRUTA	SINAPI	M	0,25000000	8,34	2,09
00007156	TELA DE ACO SOLDADA NERVURADA, CA-60, Q-196, (3,11 KG/M2), DIAMETRO DO FIO = 5,0 MM, LARGURA = 2,45 M, ESPACAMENTO DA MALHA = 10 X 10 CM	SINAPI	M2	1,12240000	44,01	49,40
					TOTAL MATERIAL:	54,05

88262	CARPINTEIRO DE FORMAS COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	SINAPI	H	0,22560000	17,21	3,88
94964	CONCRETO FCK = 20MPA, TRAÇO 1:2,7:3 (EM MASSA SECA DE CIMENTO/ AREIA MÉDIA/ BRITA 1) - PREPARO MECÂNICO COM BETONEIRA 400 L. AF_05/2021	SINAPI	M3	0,12130000	345,47	41,91
88309	PEDREIRO COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	SINAPI	H	0,33170000	17,44	5,78
88316	SERVENTE COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	SINAPI	H	0,55730000	13,12	7,31
					TOTAL SERVIÇO:	58,88
					VALOR:	112,93

7.1.1. C1950 - PONTO SANITÁRIO, MATERIAL E EXECUÇÃO (PT)

10043	AJUDANTE DE ENCANADOR	SEINFRA	H	3,00000000	16,77	50,31
2320	ENCANADOR	SEINFRA	H	3,00000000	20,33	60,99
12543	SERVENTE	SEINFRA	H	2,50000000	15,55	38,88
					TOTAL MAO DE OBRA:	150,18

10108	AREIA GROSSA	SEINFRA	M3	0,00400000	73,60	0,29
10441	CAL HIDRATADA	SEINFRA	KG	3,00000000	1,08	3,24
10805	CIMENTO PORTLAND	SEINFRA	KG	3,00000000	0,55	1,65
11283	JOELHO PVC PARA ESGOTO DE 40MM	SEINFRA	UN	2,00000000	1,37	2,74
11284	JOELHO PVC PARA ESGOTO DE 50MM	SEINFRA	UN	1,00000000	1,83	1,83
11282	JOELHO PVC PARA ESGOTO DE 100MM	SEINFRA	UN	1,00000000	6,07	6,07
12013	TE PVC PARA ESGOTO DE 40MM (1 1/2")	SEINFRA	UN	1,00000000	2,35	2,35
12012	TE PVC PARA ESGOTO DE 100MM (4")	SEINFRA	UN	1,00000000	11,65	11,65
12193	TUBO PVC ESGOTO DE 100MM (4") - (NBR 5688)	SEINFRA	M	0,33000000	10,68	3,52
12194	TUBO PVC ESGOTO DE 40MM (1 1/2") - (NBR 5688)	SEINFRA	M	1,50000000	3,85	5,78
12195	TUBO PVC ESGOTO DE 50MM (2") - (NBR 5688)	SEINFRA	M	0,50000000	6,55	3,28
					TOTAL MATERIAL:	42,40
					VALOR:	192,58


 PREFEITURA DE MATA ROMA CONSTRUINDO UM NOVO TEMPO	RELATÓRIO ANALÍTICO - COMPOSIÇÕES DE CUSTOS					
	OBRA:	SERVIÇOS DE REFORMA DO CENTRO DE REFERÊNCIA DA ASSISTÊNCIA SOCIAL	DATA : 15/11/2021		L.S. Hora: 83,87%	
	DESCRIÇÃO:	SERVIÇOS DE REFORMA DO CENTRO DE REFERÊNCIA DA ASSISTÊNCIA SOCIAL	BDI : 28,82%		L.S. Mês: 47,51%	
	LOCAL:	RUA JOSÉ VITORINO GOMES MUNICÍPIO DE MATA ROMA - MA	ORSE	2021/09	11/2021	
	CLIENTE:	PREFEITURA MUNICIPAL DE MATA ROMA	SBC	2021/11 - São Luís	11/2021	
	UNIDADES:	348.0m²	SEINFRA	027.1 COM DESONERAÇÃO	05/2021	
	VALOR POR UNIDADE:	R\$ 674,73	SINAPI	2021/10 COM DESONERAÇÃO	11/2021	
			COMPOSIÇÕES PRÓPRIAS			

8.1.1. C1948 - PONTO HIDRÁULICO, MATERIAL E EXECUÇÃO (PT)						
I0043	AJUDANTE DE ENCANADOR	SEINFRA	H	3,00000000	16,77	50,31
I2320	ENCANADOR	SEINFRA	H	3,00000000	20,33	60,99
I2543	SERVENTE	SEINFRA	H	2,50000000	15,55	38,88
					TOTAL MAO DE OBRA:	150,18

I0108	AREIA GROSSA	SEINFRA	M3	0,00350000	73,60	0,26
I0441	CAL HIDRATADA	SEINFRA	KG	2,50000000	1,08	2,70
I0805	CIMENTO PORTLAND	SEINFRA	KG	2,50000000	0,55	1,38
I0884	COTOVELO PVC SOLDÁVEL DE 25MM	SEINFRA	UN	2,00000000	0,58	1,16
I0885	COTOVELO PVC SOLDÁVEL DE 32MM	SEINFRA	UN	4,00000000	1,73	6,92
I1293	JOELHO PVC ROSCAVEL DE 1"	SEINFRA	UN	1,00000000	4,91	4,91
I1412	LUVA PVC SOLDÁVEL DE 32MM	SEINFRA	UN	2,00000000	1,53	3,06
I1426	LUVA REDUÇÃO PVC SOLDÁVEL DE 32X25MM	SEINFRA	UN	1,00000000	2,92	2,92
I1973	TE PVC SOLDÁVEL 32MM	SEINFRA	UN	1,00000000	3,28	3,28
I2200	TUBO PVC SOLDÁVEL DE 25MM (3/4")	SEINFRA	M	1,20000000	2,95	3,54
I2201	TUBO PVC SOLDÁVEL DE 32MM (1")	SEINFRA	M	5,00000000	6,61	33,05
					TOTAL MATERIAL:	63,18
					VALOR:	213,36

8.1.2. 102609 - CAIXA D'ÁGUA EM POLIETILENO, 2000 LITROS - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_06/2021 (UN)						
I34640	CAIXA D'AGUA EM POLIETILENO 2000 LITROS, COM TAMPA	SINAPI	UN	1,00000000	1.006,47	1.006,47
					TOTAL MATERIAL:	1.006,47
88248	AUXILIAR DE ENCANADOR OU BOMBEIRO HIDRÁULICO COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	SINAPI	H	0,26860000	12,69	3,41
88267	ENCANADOR OU BOMBEIRO HIDRÁULICO COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	SINAPI	H	0,26860000	16,83	4,52
					TOTAL SERVIÇO:	7,93
					VALOR:	1.014,40

8.2.1. C0348 - BACIA DE LOUÇA BRANCA C/CAIXA ACOPLADA (UN)						
I0043	AJUDANTE DE ENCANADOR	SEINFRA	H	2,00000000	16,77	33,54
I2320	ENCANADOR	SEINFRA	H	2,00000000	20,33	40,66
					TOTAL MAO DE OBRA:	74,20
I0171	BACIA LOUÇA BRANCA PARA CAIXA ACOPLADA	SEINFRA	UN	1,00000000	390,01	390,01
I0406	CAIXA ACOPLADA DE LOUÇA BRANCA PARA BACIA	SEINFRA	UN	1,00000000	206,34	206,34



**PREFEITURA DE
MATA ROMA**
CONSTRUINDO UM NOVO TEMPO

RELATÓRIO ANALÍTICO - COMPOSIÇÕES DE CUSTOS						
OBRA:	SERVIÇOS DE REFORMA DO CENTRO DE REFERÊNCIA DA ASSISTÊNCIA SOCIAL	DATA : 15/11/2021		L.S. Hora: 83,87%		
DESCRIÇÃO:	SERVIÇOS DE REFORMA DO CENTRO DE REFERÊNCIA DA ASSISTÊNCIA SOCIAL	BDI : 28,82%		L.S. Mês: 47,51%		
LOCAL:	RUA JOSÉ VITORINO GOMES MUNICÍPIO DE MATA ROMA - MA	ORSE	2021/09	11/2021		
CLIENTE:	PREFEITURA MUNICIPAL DE MATA ROMA	SBC	2021/11 - São Luís	11/2021		
UNIDADES:	348,0m²	SEINFRA	027.1 COM DESONERAÇÃO	05/2021		
VALOR POR UNIDADE:	R\$ 674,73	SINAPI	2021/10 COM DESONERAÇÃO	11/2021		
		COMPOSIÇÕES PRÓPRIAS				

11091	ENGATE CROMADO	SEINFRA	UN	1,00000000	17,44	17,44
11180	FITA DE VEDAÇÃO	SEINFRA	M	0,56000000	0,28	0,16
11579	PARAFUSO CROMADO P/FIXAÇÃO SANITARIOS, INCLUSIVE PORCA CEGA, ARRUELA E BUCHA DE NYLON	SEINFRA	UN	2,00000000	7,39	14,78
11925	TAMPA PLASTICA PARA BACIA	SEINFRA	UN	1,00000000	28,52	28,52
					TOTAL MATERIAL:	657,25
					VALOR:	731,45

8.2.2. 100868 - BARRA DE APOIO RETA, EM ACO INOX POLIDO, COMPRIMENTO 80 CM, FIXADA NA PAREDE - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_01/2020 (UN)

36081	BARRA DE APOIO RETA, EM ACO INOX POLIDO, COMPRIMENTO 80CM, DIAMETRO MINIMO 3 CM	SINAPI	UN	1,00000000	245,17	245,17
00004351	PARAFUSO NIQUELADO 3 1/2" COM ACABAMENTO CROMADO PARA FIXAR PECA SANITARIA, INCLUI PORCA CEGA, ARRUELA E BUCHA DE NYLON TAMANHO S-8	SINAPI	UN	6,00000000	12,89	77,34
					TOTAL MATERIAL:	322,51

88267	ENCANADOR OU BOMBEIRO HIDRÁULICO COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	SINAPI	H	0,94850000	16,83	15,96
88316	SERVENTE COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	SINAPI	H	0,29880000	13,12	3,92
					TOTAL SERVIÇO:	19,88
					VALOR:	342,39

8.2.3. 100866 - BARRA DE APOIO RETA, EM ACO INOX POLIDO, COMPRIMENTO 60CM, FIXADA NA PAREDE - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_01/2020 (UN)


00036204	BARRA DE APOIO RETA, EM ACO INOX POLIDO, COMPRIMENTO 60CM, DIAMETRO MINIMO 3 CM	SINAPI	UN	1,00000000	207,04	207,04
004351	PARAFUSO NIQUELADO 3 1/2" COM ACABAMENTO CROMADO PARA FIXAR PECA SANITARIA, INCLUI PORCA CEGA, ARRUELA E BUCHA DE NYLON TAMANHO S-8	SINAPI	UN	6,00000000	12,89	77,34
					TOTAL MATERIAL:	284,38

88267	ENCANADOR OU BOMBEIRO HIDRÁULICO COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	SINAPI	H	0,94850000	16,83	15,96
88316	SERVENTE COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	SINAPI	H	0,29880000	13,12	3,92
					TOTAL SERVIÇO:	19,88
					VALOR:	304,26

8.2.4. 95544 - PAPELEIRA DE PAREDE EM METAL CROMADO SEM TAMPA, INCLUSO FIXAÇÃO. AF_01/2020 (UN)

00011703	PAPELEIRA DE PAREDE EM METAL CROMADO SEM TAMPA	SINAPI	UN	1,00000000	52,80	52,80
					TOTAL MATERIAL:	52,80

88267	ENCANADOR OU BOMBEIRO HIDRÁULICO COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	SINAPI	H	0,31620000	16,83	5,32
88316	SERVENTE COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	SINAPI	H	0,09960000	13,12	1,31

 PREFEITURA DE MATA ROMA CONSTRUINDO UM NOVO TEMPO	RELATÓRIO ANALÍTICO - COMPOSIÇÕES DE CUSTOS					
	OBRA:	SERVIÇOS DE REFORMA DO CENTRO DE REFERÊNCIA DA ASSISTÊNCIA SOCIAL	DATA : 15/11/2021		L.S. Hora: 83,87%	
	DESCRIÇÃO:	SERVIÇOS DE REFORMA DO CENTRO DE REFERÊNCIA DA ASSISTÊNCIA SOCIAL	BDI : 28,82%		L.S. Mês: 47,51%	
	LOCAL:	RUA JOSÉ VITORINO GOMES MUNICÍPIO DE MATA ROMA - MA				
	CLIENTE:	PREFEITURA MUNICIPAL DE MATA ROMA				
	UNIDADES:	348.0m²				
	VALOR POR UNIDADE:	R\$ 674,73				
		ORSE	2021/09	11/2021		
		SBC	2021/11 - São Luís	11/2021		
		SEINFRA	027.1 COM DESONERAÇÃO	05/2021		
		SINAPI	2021/10 COM DESONERAÇÃO	11/2021		
		COMPOSIÇÕES PRÓPRIAS				

TOTAL SERVIÇO:	6,63
VALOR:	59,43

8.2.5. S02090 - Lavatório louça (Deca-Ravena ref L-91) sem coluna, c/ sifão plástico, válvula plástica, engate PVC e torneira plastica ou similares (un)

I02696S	Encanador ou bombeiro hidraulico	ORSE	h	1,75000000	12,19	21,33
I06111S	Servente de obras	ORSE	h	1,75000000	9,19	16,08
TOTAL MAO DE OBRA:						37,41

I0141S	Engate/rabicho flexivel plastico (pvc ou abs) branco 1/2 " x 30 cm	ORSE	un	1,00000000	3,55	3,55
I00982	Fixação p/ lavatório - parafusos (deca - ref: sp-7 ou similar)	ORSE	cj	1,00000000	4,40	4,40
I01326	Lavatório louça sem coluna, 56x46cm, linha Ravena, ref: L-91, Deca ou similar	ORSE	un	1,00000000	154,55	154,55
I06145S	Sifao plastico tipo copo para pia americana 1.1/2 x 1.1/2 "	ORSE	un	1,00000000	14,13	14,13
I02261	Torneira plástica para lavatório 1/2", HERC 1195 ou similar	ORSE	un	1,00000000	7,00	7,00
I06153S	Valvula em plastico branco para tanque ou lavatorio 1 ", sem unho e sem ladrao	ORSE	un	1,00000000	2,85	2,85
TOTAL MATERIAL:						186,48

S10554	Encargos Complementares - Encanador	ORSE	h	1,75000000	3,44	6,02
S10549	Encargos Complementares - Servente	ORSE	h	1,75000000	3,50	6,13
TOTAL SERVIÇO:						12,15
VALOR:						236,04

8.2.6. 00036520 - BACIA SANITARIA (VASO) CONVENCIONAL PARA PCD SEM FURO FRONTAL, DE LOUCA BRANCA, SEM ASSENTO (UN)

VALOR:	452,43
--------	--------


8.2.7. S02066 - Assento plastico, universal, branco, para vaso sanitario, tipo convencional. (un)

I06111S	Servente de obras	ORSE	h	1,00000000	9,19	9,19
TOTAL MAO DE OBRA:						9,19

I00377S	Assento sanitario de plastico, tipo convencional	ORSE	un	1,00000000	32,60	32,60
TOTAL MATERIAL:						32,60

S10549	Encargos Complementares - Servente	ORSE	h	1,00000000	3,50	3,50
TOTAL SERVIÇO:						3,50
VALOR:						45,29

8.2.8. C0797 - CHUVEIRO PLÁSTICO (INSTALADO) (UN)

 PREFEITURA DE MATA ROMA CONSTRUINDO UM NOVO TEMPO	RELATÓRIO ANALÍTICO - COMPOSIÇÕES DE CUSTOS					
	OBRA:	SERVIÇOS DE REFORMA DO CENTRO DE REFERÊNCIA DA ASSISTÊNCIA SOCIAL	DATA : 15/11/2021		L.S. Hora: 83,87%	
	DESCRIÇÃO:	SERVIÇOS DE REFORMA DO CENTRO DE REFERÊNCIA DA ASSISTÊNCIA SOCIAL	BDI : 28,82%		L.S. Mês: 47,51%	
	LOCAL:	RUA JOSÉ VITORINO GOMES MUNICÍPIO DE MATA ROMA - MA	ORSE	2021/09	11/2021	
	CLIENTE:	PREFEITURA MUNICIPAL DE MATA ROMA	SBC	2021/11 - São Luís	11/2021	
	UNIDADES:	348.0m²	SEINFRA	027.1 COM DESONERAÇÃO	05/2021	
	VALOR POR UNIDADE:	R\$ 674,73	SINAPI	2021/10 COM DESONERAÇÃO	11/2021	
			COMPOSIÇÕES PRÓPRIAS			

I2320	ENCANADOR	SEINFRA	H	0,25000000	20,33	5,08
					TOTAL MAO DE OBRA:	5,08


I0796	CHUVEIRO PLASTICO	SEINFRA	UN	1,00000000	5,07	5,07
I1180	FITA DE VEDAÇÃO	SEINFRA	M	0,35000000	0,28	0,10
					TOTAL MATERIAL:	5,17
					VALOR:	10,25

8. S02074 - Pia de cozinha com bancada em aço inox, dim 1,20x0,60m c/ 01 cuba, válvula cromada, sifão cromado e torneira cromada, concretada e assentada. Rev.04 (un)						
I02696S	Encanador ou bombeiro hidráulico	ORSE	h	2,00000000	12,19	24,38
I04750S	Pedreiro	ORSE	h	2,00000000	12,19	24,38
I06111S	Servente de obras	ORSE	h	2,00000000	9,19	18,38
					TOTAL MAO DE OBRA:	67,14

I09964	Perfil Alumínio, Tubo Retangular 50,80mm x 25,40mm x 1,20mm (0,484kg/m)	ORSE	m	1,20000000	6,61	7,93
I00245	Pia de cozinha em aço inox 1,20x0,60m c/ 1 cuba, sem valvula (padrão comercial)	ORSE	un	1,00000000	167,35	167,35
I02016	Sifão para pia de cozinha ou tanque, DECA ref. 1680.C112, acabamento cromado 1 1/2 x 1 1/2 ou similar.	ORSE	un	1,00000000	175,92	175,92
I02258	Torneira p/ pia cozinha d=1/2" (Linha Standard, Deca, ref.1159-C39 ou similar)	ORSE	un	1,00000000	155,91	155,91
I06157S	Valvula em metal cromado para pia americana 3.1/2 x 1.1/2 "	ORSE	un	1,00000000	56,68	56,68
					TOTAL MATERIAL:	563,79

S00141	Aço CA - 60 Ø 4,2 a 9,5mm, inclusive corte, dobragem, montagem e colocação de ferragens nas formas, para superestruturas e fundações - R1	ORSE	kg	2,88000000	14,05	40,46
S00126	Concreto simples fabricado na obra, fck=15 mpa, lançado e adensado	ORSE	m3	0,03600000	481,05	17,32
S10554	Encargos Complementares - Encanador	ORSE	h	2,00000000	3,44	6,88
S10550	Encargos Complementares - Pedreiro	ORSE	h	2,00000000	3,43	6,86
S10549	Encargos Complementares - Servente	ORSE	h	2,00000000	3,50	7,00
					TOTAL SERVICO:	78,52
					VALOR:	709,45

9.1.1. 93141 - PONTO DE TOMADA RESIDENCIAL INCLUINDO TOMADA 10A/250V, CAIXA ELÉTRICA, ELETRODUTO, CABO, RASGO, QUEBRA E CHUMBAMENTO. AF_01/2016 (UN)						
91926	CABO DE COBRE FLEXÍVEL ISOLADO, 2,5 MM², ANTI-CHAMA 450/750 V, PARA CIRCUITOS TERMINAIS - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_12/2015	SINAPI	M	12,60000000	3,76	47,38
91937	CAIXA OCTOGONAL 3" X 3", PVC, INSTALADA EM LAJE - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_12/2015	SINAPI	UN	0,37500000	7,90	2,96
91940	CAIXA RETANGULAR 4" X 2" MÉDIA (1,30 M DO PISO), PVC, INSTALADA EM PAREDE - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_12/2015	SINAPI	UN	1,00000000	10,02	10,02


RELATÓRIO ANALÍTICO - COMPOSIÇÕES DE CUSTOS						
	OBRA:	SERVIÇOS DE REFORMA DO CENTRO DE REFERÊNCIA DA ASSISTÊNCIA SOCIAL	DATA : 15/11/2021		L.S. Hora: 83,87%	
	DESCRIÇÃO:	SERVIÇOS DE REFORMA DO CENTRO DE REFERÊNCIA DA ASSISTÊNCIA SOCIAL	BDI : 28,82%		L.S. Mês: 47,51%	
	LOCAL:	RUA JOSÉ VITORINO GOMES MUNICÍPIO DE MATA ROMA - MA	ORSE		2021/09	11/2021
	CLIENTE:	PREFEITURA MUNICIPAL DE MATA ROMA	SBC		2021/11 - São Luís	11/2021
	UNIDADES:	348,0m²	SEINFRA		027.1 COM DESONERAÇÃO	05/2021
	VALOR POR UNIDADE:	R\$ 674,73	SINAPI		2021/10 COM DESONERAÇÃO	11/2021
			COMPOSIÇÕES PRÓPRIAS			

90466	CHUMBAMENTO LINEAR EM ALVENARIA PARA RAMAIS/DISTRIBUIÇÃO COM DIÂMETROS MENORES OU IGUAIS A 40 MM. AF_05/2015	SINAPI	M	2,20000000	8,71	19,16
91842	ELETRODUTO FLEXÍVEL CORRUGADO, PVC, DN 20 MM (1/2"), PARA CIRCUITOS TERMINAIS, INSTALADO EM LAJE - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_12/2015	SINAPI	M	2,00000000	4,05	8,10
91852	ELETRODUTO FLEXÍVEL CORRUGADO, PVC, DN 20 MM (1/2"), PARA CIRCUITOS TERMINAIS, INSTALADO EM PAREDE - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_12/2015	SINAPI	M	2,20000000	5,66	12,45
90456	QUEBRA EM ALVENARIA PARA INSTALAÇÃO DE CAIXA DE TOMADA (4X4 OU 4X2). AF_05/2015	SINAPI	UN	1,00000000	2,71	2,71
90447	RASGO EM ALVENARIA PARA ELETRODUTOS COM DIÂMETROS MENORES OU IGUAIS A 40 MM. AF_05/2015	SINAPI	M	2,20000000	4,26	9,37
91996	TOMADA MÉDIA DE EMBUTIR (1 MÓDULO), 2P+T 10 A, INCLUINDO SUPORTE E PLACA - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_12/2015	SINAPI	UN	1,00000000	23,55	23,55
					TOTAL SERVIÇO:	135,70
					VALOR:	135,70

9.1.2. 93137 - PONTO DE ILUMINAÇÃO RESIDENCIAL INCLUINDO INTERRUPTOR SIMPLES (2 MÓDULOS), CAIXA ELÉTRICA, ELETRODUTO, CABO, RASGO, QUEBRA E CHUMBAMENTO (EXCLUINDO LUMINÁRIA E LÂMPADA). AF_01/2016 (UN)						
91924	CABO DE COBRE FLEXÍVEL ISOLADO, 1,5 MM², ANTI-CHAMA 450/750 V, PARA CIRCUITOS TERMINAIS - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_12/2015	SINAPI	M	12,60000000	2,53	31,88
91937	CAIXA OCTOGONAL 3" X 3", PVC, INSTALADA EM LAJE - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_12/2015	SINAPI	UN	0,37500000	7,90	2,96
91940	CAIXA RETANGULAR 4" X 2" MÉDIA (1,30 M DO PISO), PVC, INSTALADA EM PAREDE - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_12/2015	SINAPI	UN	1,00000000	10,02	10,02
90466	CHUMBAMENTO LINEAR EM ALVENARIA PARA RAMAIS/DISTRIBUIÇÃO COM DIÂMETROS MENORES OU IGUAIS A 40 MM. AF_05/2015	SINAPI	M	2,20000000	8,71	19,16
91842	ELETRODUTO FLEXÍVEL CORRUGADO, PVC, DN 20 MM (1/2"), PARA CIRCUITOS TERMINAIS, INSTALADO EM LAJE - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_12/2015	SINAPI	M	2,00000000	4,05	8,10
91852	ELETRODUTO FLEXÍVEL CORRUGADO, PVC, DN 20 MM (1/2"), PARA CIRCUITOS TERMINAIS, INSTALADO EM PAREDE - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_12/2015	SINAPI	M	2,20000000	5,66	12,45
91959	INTERRUPTOR SIMPLES (2 MÓDULOS), 10A/250V, INCLUINDO SUPORTE E PLACA - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_12/2015	SINAPI	UN	1,00000000	31,81	31,81
90456	QUEBRA EM ALVENARIA PARA INSTALAÇÃO DE CAIXA DE TOMADA (4X4 OU 4X2). AF_05/2015	SINAPI	UN	1,00000000	2,71	2,71
90447	RASGO EM ALVENARIA PARA ELETRODUTOS COM DIÂMETROS MENORES OU IGUAIS A 40 MM. AF_05/2015	SINAPI	M	2,20000000	4,26	9,37
					TOTAL SERVIÇO:	128,46
					VALOR:	128,46

9.1.3. 060122 - LUMINARIA PLAFON DE SOBREPOR REDONDO HOME LED 6W EMBRALUMI (UN)						
I099806	AJUDANTE DE ELETRICISTA	SBC	H	0,94700000	9,87	9,35
I099250	ELETRICISTA	SBC	H	0,94700000	13,26	12,56
					TOTAL MAO DE OBRA:	21,91

I003420	FITA ISOLANTE HIGHLAND ADESIVA 19m x 20mm	SBC	M	0,10000000	0,72	0,07
I033208	LUMINARIA PLAFON DE SOBREPOR REDONDO HOME LED 6W 6K BIVOLT EMBRALUMI	SBC	UN	1,00000000	22,56	22,56

 PREFEITURA DE MATA ROMA CONSTRUINDO UM NOVO TEMPO	RELATÓRIO ANALÍTICO - COMPOSIÇÕES DE CUSTOS					
	OBRA:	SERVIÇOS DE REFORMA DO CENTRO DE REFERÊNCIA DA ASSISTÊNCIA SOCIAL	DATA : 15/11/2021		L.S. Hora: 83,87%	
	DESCRIÇÃO:	SERVIÇOS DE REFORMA DO CENTRO DE REFERÊNCIA DA ASSISTÊNCIA SOCIAL	BDI : 28,82%		L.S. Mês: 47,51%	
	LOCAL:	RUA JOSÉ VITORINO GOMES MUNICÍPIO DE MATA ROMA - MA	ORSE	2021/09	11/2021	
	CLIENTE:	PREFEITURA MUNICIPAL DE MATA ROMA	SBC	2021/11 - São Luís	11/2021	
	UNIDADES:	348,0m²	SEINFRA	027.1 COM DESONERAÇÃO	05/2021	
	VALOR POR UNIDADE:	R\$ 674,73	SINAPI	2021/10 COM DESONERAÇÃO	11/2021	
			COMPOSIÇÕES PRÓPRIAS			

TOTAL MATERIAL:	22,63
VALOR:	44,54

9.1.4. S12103 - Luminária tubular com lâmpada led de 2 x 9/10 w / bivolt - Rev 01 (un)

I02436S	Eletricista	ORSE	h	0,50000000	12,19	6,10
I06111S	Servente de obras	ORSE	h	0,50000000	9,19	4,60
TOTAL MAO DE OBRA:						10,70

I0386S	Lampada led tubular bivolt 9/10 w, base g13	ORSE	un	2,00000000	10,47	20,94
I01344	Luminária (calha) p/ lâmpada fluorescente 2 x 20w/tubular LED 9,9w a 10w	ORSE	un	1,00000000	29,52	29,52
TOTAL MATERIAL:						50,46

S10552	Encargos Complementares - Eletricista	ORSE	h	0,50000000	3,40	1,70
S10549	Encargos Complementares - Servente	ORSE	h	0,50000000	3,50	1,75
S07882	Suporte (receptáculo) p/ lâmpada fluoescente	ORSE	un	4,00000000	4,11	16,44
TOTAL SERVICIO:						19,89
VALOR:						81,05

9.2.1. S08894 - Dispositivo de proteção contra surto de tensão DPS 40kA - 175v (un)


I02436S	Eletricista	ORSE	h	0,30000000	12,19	3,66
I06111S	Servente de obras	ORSE	h	0,30000000	9,19	2,76
TOTAL MAO DE OBRA:						6,42

I09162	Dispositivo de proteção contra surto de tensão DPS 40KA - 175v (para-raio)	ORSE	un	1,00000000	52,11	52,11
TOTAL MATERIAL:						52,11

S10552	Encargos Complementares - Eletricista	ORSE	h	0,30000000	3,40	1,02
S10549	Encargos Complementares - Servente	ORSE	h	0,30000000	3,50	1,05
TOTAL SERVICIO:						2,07
VALOR:						60,60

9.2.2. 93653 - DISJUNTOR MONOPOLAR TIPO DIN, CORRENTE NOMINAL DE 10A - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_10/2020 (UN)

00034653	DISJUNTOR TIPO DIN/IEC, MONOPOLAR DE 6 ATE 32A	SINAPI	UN	1,00000000	7,22	7,22
00001570	TERMINAL A COMPRESSAO EM COBRE ESTANHADO PARA CABO 2,5 MM2, 1 FURO E 1 COMPRESSAO, PARA PARAFUSO DE FIXACAO M5	SINAPI	UN	1,00000000	0,85	0,85
TOTAL MATERIAL:						8,07

RELATÓRIO ANALÍTICO - COMPOSIÇÕES DE CUSTOS						
	OBRA:	SERVIÇOS DE REFORMA DO CENTRO DE REFERÊNCIA DA ASSISTÊNCIA SOCIAL	DATA : 15/11/2021		L.S. Hora: 83,87%	
	DESCRIÇÃO:	SERVIÇOS DE REFORMA DO CENTRO DE REFERÊNCIA DA ASSISTÊNCIA SOCIAL	BDI : 28,82%		L.S. Mês: 47,51%	
	LOCAL:	RUA JOSÉ VITORINO GOMES MUNICÍPIO DE MATA ROMA - MA	ORSE		2021/09	11/2021
	CLIENTE:	PREFEITURA MUNICIPAL DE MATA ROMA	SBC		2021/11 - São Luís	11/2021
	UNIDADES:	348,0m²	SEINFRA		027.1 COM DESONERAÇÃO	05/2021
	VALOR POR UNIDADE:	R\$ 674,73	SINAPI		2021/10 COM DESONERAÇÃO	11/2021
			COMPOSIÇÕES PRÓPRIAS			

88247	AUXILIAR DE ELETRICISTA COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	SINAPI	H	0,03520000	13,35	0,47
88264	ELETRICISTA COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	SINAPI	H	0,03520000	17,64	0,62
					TOTAL SERVICIO:	1,09
					VALOR:	9,16

9.2.3. 101894 - DISJUNTOR TRIPOLAR TIPO NEMA, CORRENTE NOMINAL DE 60 ATÉ 100A - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_10/2020 (UN)						
00002373	DISJUNTOR TIPO NEMA, TRIPOLAR 60 ATE 100 A, TENSAO MAXIMA DE 415 V	SINAPI	UN	1,00000000	88,50	88,50
01576	TERMINAL A COMPRESSAO EM COBRE ESTANHADO PARA CABO 25 MM2, 1 FURO E 1 COMPRESSAO, PARA PARAFUSO DE FIXACAO M8	SINAPI	UN	3,00000000	2,33	6,99
					TOTAL MATERIAL:	95,49


88247	AUXILIAR DE ELETRICISTA COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	SINAPI	H	0,78300000	13,35	10,45
88264	ELETRICISTA COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	SINAPI	H	0,78300000	17,64	13,81
					TOTAL SERVICIO:	24,26
					VALOR:	119,75

9.2.4. 101880 - QUADRO DE DISTRIBUIÇÃO DE ENERGIA EM CHAPA DE AÇO GALVANIZADO, DE EMBUTIR, COM BARRAMENTO TRIFÁSICO, PARA 30 DISJUNTORES DIN 150A - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_10/2020 (UN)						
00012041	QUADRO DE DISTRIBUICAO COM BARRAMENTO TRIFASICO, DE EMBUTIR, EM CHAPA DE ACO GALVANIZADO, PARA 30 DISJUNTORES DIN, 150 A	SINAPI	UN	1,00000000	891,24	891,24
					TOTAL MATERIAL:	891,24

87367	ARGAMASSA TRAÇO 1:1:6 (EM VOLUME DE CIMENTO, CAL E AREIA MÉDIA ÚMIDA) PARA EMBOÇO/MASSA ÚNICA/ASSENTAMENTO DE ALVENARIA DE VEDAÇÃO, PREPARO MANUAL. AF_08/2019	SINAPI	M3	0,01920000	473,87	9,10
88247	AUXILIAR DE ELETRICISTA COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	SINAPI	H	0,63370000	13,35	8,46
88264	ELETRICISTA COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	SINAPI	H	0,63370000	17,64	11,18
					TOTAL SERVICIO:	28,74
					VALOR:	919,98

9.2.5. 101946 - QUADRO DE MEDIÇÃO GERAL DE ENERGIA PARA 1 MEDIDOR DE SOBREPOR - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_10/2020 (UN)						
00011950	BUCHA DE NYLON SEM ABA S6, COM PARAFUSO DE 4,20 X 40 MM EM ACO ZINCADO COM ROSCA SOBERBA, CABECA CHATA E FENDA PHILLIPS	SINAPI	UN	4,00000000	0,20	0,80
00039808	CAIXA PARA MEDIDOR MONOFASICO, EM POLICARBONATO / TERMOPLASTICO, PARA ALOJAR 1 DISJUNTOR (PADRAO DA CONCESSIONARIA LOCAL)	SINAPI	UN	1,00000000	88,68	88,68
					TOTAL MATERIAL:	89,48

88247	AUXILIAR DE ELETRICISTA COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	SINAPI	H	1,52330000	13,35	20,34
-------	---	--------	---	------------	-------	-------

 PREFEITURA DE MATA ROMA <small>CONSTRUINDO UM NOVO TEMPO</small>	RELATÓRIO ANALÍTICO - COMPOSIÇÕES DE CUSTOS					
	OBRA:	SERVIÇOS DE REFORMA DO CENTRO DE REFERÊNCIA DA ASSISTÊNCIA SOCIAL	DATA : 15/11/2021		L.S. Hora: 83,87%	
	DESCRIÇÃO:	SERVIÇOS DE REFORMA DO CENTRO DE REFERÊNCIA DA ASSISTÊNCIA SOCIAL	BDI : 28,82%		L.S. Mês: 47,51%	
	LOCAL:	RUA JOSÉ VITORINO GOMES MUNICÍPIO DE MATA ROMA - MA	ORSE	2021/09	11/2021	
	CLIENTE:	PREFEITURA MUNICIPAL DE MATA ROMA	SBC	2021/11 - São Luís	11/2021	
	UNIDADES:	348,0m²	SEINFRA	027.1 COM DESONERAÇÃO	05/2021	
	VALOR POR UNIDADE:	R\$ 674,73	SINAPI	2021/10 COM DESONERAÇÃO	11/2021	
			COMPOSIÇÕES PRÓPRIAS			

88264	ELETRICISTA COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	SINAPI	H	1,52330000	17,64	26,87
					TOTAL SERVIÇO:	47,21
					VALOR:	136,69

9.2.6. 93655 - DISJUNTOR MONOPOLAR TIPO DIN, CORRENTE NOMINAL DE 20A - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_10/2020 (UN)						
00034653	DISJUNTOR TIPO DIN/IEC, MONOPOLAR DE 6 ATE 32A	SINAPI	UN	1,00000000	7,22	7,22
00001571	TERMINAL A COMPRESSAO EM COBRE ESTANHADO PARA CABO 4 MM2, 1 FURO E 1 COMPRESSAO, PARA PARAFUSO DE FIXACAO M5	SINAPI	UN	1,00000000	1,10	1,10
					TOTAL MATERIAL:	8,32


88247	AUXILIAR DE ELETRICISTA COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	SINAPI	H	0,06630000	13,35	0,89
88264	ELETRICISTA COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	SINAPI	H	0,06630000	17,64	1,17
					TOTAL SERVIÇO:	2,06
					VALOR:	10,38

9.3.1. 91924 - CABO DE COBRE FLEXÍVEL ISOLADO, 1,5 MM², ANTI-CHAMA 450/750 V, PARA CIRCUITOS TERMINAIS - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_12/2015 (M)						
00001013	CABO DE COBRE, FLEXIVEL, CLASSE 4 OU 5, ISOLACAO EM PVC/A, ANTICHAMA BWF-B, 1 CONDUTOR, 450/750 V, SECAO NOMINAL 1,5 MM2	SINAPI	M	1,19000000	1,48	1,76
00021127	FITA ISOLANTE ADESIVA ANTICHAMA, USO ATE 750 V, EM ROLO DE 19 MM X 5 M	SINAPI	UN	0,00900000	3,68	0,03
					TOTAL MATERIAL:	1,79

88247	AUXILIAR DE ELETRICISTA COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	SINAPI	H	0,02400000	13,35	0,32
88264	ELETRICISTA COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	SINAPI	H	0,02400000	17,64	0,42
					TOTAL SERVIÇO:	0,74
					VALOR:	2,53

9.3.2. 91926 - CABO DE COBRE FLEXÍVEL ISOLADO, 2,5 MM², ANTI-CHAMA 450/750 V, PARA CIRCUITOS TERMINAIS - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_12/2015 (M)						
00001014	CABO DE COBRE, FLEXIVEL, CLASSE 4 OU 5, ISOLACAO EM PVC/A, ANTICHAMA BWF-B, 1 CONDUTOR, 450/750 V, SECAO NOMINAL 2,5 MM2	SINAPI	M	1,19000000	2,35	2,80
00021127	FITA ISOLANTE ADESIVA ANTICHAMA, USO ATE 750 V, EM ROLO DE 19 MM X 5 M	SINAPI	UN	0,00900000	3,68	0,03
					TOTAL MATERIAL:	2,83

88247	AUXILIAR DE ELETRICISTA COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	SINAPI	H	0,03000000	13,35	0,40
88264	ELETRICISTA COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	SINAPI	H	0,03000000	17,64	0,53
					TOTAL SERVIÇO:	0,93
					VALOR:	3,76

RELATÓRIO ANALÍTICO - COMPOSIÇÕES DE CUSTOS						
	OBRA:	SERVIÇOS DE REFORMA DO CENTRO DE REFERÊNCIA DA ASSISTÊNCIA SOCIAL	DATA : 15/11/2021		L.S. Hora: 83,87%	
	DESCRIÇÃO:	SERVIÇOS DE REFORMA DO CENTRO DE REFERÊNCIA DA ASSISTÊNCIA SOCIAL	BDI : 28,82%		L.S. Mês: 47,51%	
	LOCAL:	RUA JOSÉ VITORINO GOMES MUNICÍPIO DE MATA ROMA - MA	ORSE		2021/09	11/2021
	CLIENTE:	PREFEITURA MUNICIPAL DE MATA ROMA	SBC		2021/11 - São Luís	11/2021
	UNIDADES:	348.0m²	SEINFRA		027.1 COM DESONERAÇÃO	05/2021
	VALOR POR UNIDADE:	R\$ 674,73	SINAPI		2021/10 COM DESONERAÇÃO	11/2021
			COMPOSIÇÕES PRÓPRIAS			

9.3.3. 91852 - ELETRODUTO FLEXÍVEL CORRUGADO, PVC, DN 20 MM (1/2"), PARA CIRCUITOS TERMINAIS, INSTALADO EM PAREDE - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_12/2015 (M)

00002689	ELETRODUTO PVC FLEXIVEL CORRUGADO, COR AMARELA, DE 20 MM	SINAPI	M	1,01700000	1,63	1,66
					TOTAL MATERIAL:	1,66

88247	AUXILIAR DE ELETRICISTA COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	SINAPI	H	0,12900000	13,35	1,72
88264	ELETRICISTA COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	SINAPI	H	0,12900000	17,64	2,28
					TOTAL SERVICIO:	4,00
					VALOR:	5,66


9.3.4. 91928 - CABO DE COBRE FLEXÍVEL ISOLADO, 4 MM², ANTI-CHAMA 450/750 V, PARA CIRCUITOS TERMINAIS - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_12/2015 (M)

00000981	CABO DE COBRE, FLEXIVEL, CLASSE 4 OU 5, ISOLACAO EM PVC/A, ANTICHAMA BWF-B, 1 CONDUTOR, 450/750 V, SECAO NOMINAL 4 MM2	SINAPI	M	1,19000000	4,21	5,01
00021127	FITA ISOLANTE ADESIVA ANTICHAMA, USO ATE 750 V, EM ROLO DE 19 MM X 5 M	SINAPI	UN	0,00900000	3,68	0,03
					TOTAL MATERIAL:	5,04

88247	AUXILIAR DE ELETRICISTA COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	SINAPI	H	0,04000000	13,35	0,53
88264	ELETRICISTA COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	SINAPI	H	0,04000000	17,64	0,71
					TOTAL SERVICIO:	1,24
					VALOR:	6,28

93141 - PONTO DE TOMADA RESIDENCIAL INCLUINDO TOMADA 10A/250V, CAIXA ELÉTRICA, ELETRODUTO, CABO, RASGO, QUEBRA E CHUMBAMENTO. AF_01/2016 (UN)

91926	CABO DE COBRE FLEXÍVEL ISOLADO, 2,5 MM², ANTI-CHAMA 450/750 V, PARA CIRCUITOS TERMINAIS - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_12/2015	SINAPI	M	12,60000000	3,76	47,38
91937	CAIXA OCTOGONAL 3" X 3", PVC, INSTALADA EM LAJE - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_12/2015	SINAPI	UN	0,37500000	7,90	2,96
91940	CAIXA RETANGULAR 4" X 2" MÉDIA (1,30 M DO PISO), PVC, INSTALADA EM PAREDE - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_12/2015	SINAPI	UN	1,00000000	10,02	10,02
90466	CHUMBAMENTO LINEAR EM ALVENARIA PARA RAMAIS/DISTRIBUIÇÃO COM DIÂMETROS MENORES OU IGUAIS A 40 MM. AF_05/2015	SINAPI	M	2,20000000	8,71	19,16
91842	ELETRODUTO FLEXÍVEL CORRUGADO, PVC, DN 20 MM (1/2"), PARA CIRCUITOS TERMINAIS, INSTALADO EM LAJE - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_12/2015	SINAPI	M	2,00000000	4,05	8,10
91852	ELETRODUTO FLEXÍVEL CORRUGADO, PVC, DN 20 MM (1/2"), PARA CIRCUITOS TERMINAIS, INSTALADO EM PAREDE - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_12/2015	SINAPI	M	2,20000000	5,66	12,45
90456	QUEBRA EM ALVENARIA PARA INSTALAÇÃO DE CAIXA DE TOMADA (4X4 OU 4X2). AF_05/2015	SINAPI	UN	1,00000000	2,71	2,71
90447	RASGO EM ALVENARIA PARA ELETRODUTOS COM DIAMETROS MENORES OU IGUAIS A 40 MM. AF_05/2015	SINAPI	M	2,20000000	4,26	9,37
91996	TOMADA MÉDIA DE EMBUTIR (1 MÓDULO), 2P+T 10 A, INCLUINDO SUPORTE E PLACA - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_12/2015	SINAPI	UN	1,00000000	23,55	23,55

 PREFEITURA DE MATA ROMA CONSTRUINDO UM NOVO TEMPO	RELATÓRIO ANALÍTICO - COMPOSIÇÕES DE CUSTOS					
	OBRA:	SERVIÇOS DE REFORMA DO CENTRO DE REFERÊNCIA DA ASSISTÊNCIA SOCIAL	DATA : 15/11/2021		L.S. Hora: 83,87%	
	DESCRIÇÃO:	SERVIÇOS DE REFORMA DO CENTRO DE REFERÊNCIA DA ASSISTÊNCIA SOCIAL	BDI : 28,82%		L.S. Mês: 47,51%	
	LOCAL:	RUA JOSÉ VITORINO GOMES MUNICÍPIO DE MATA ROMA - MA	ORSE	2021/09	11/2021	
	CLIENTE:	PREFEITURA MUNICIPAL DE MATA ROMA	SBC	2021/11 - São Luis	11/2021	
	UNIDADES:	348.0m²	SEINFRA	027.1 COM DESONERAÇÃO	05/2021	
	VALOR POR UNIDADE:	R\$ 674,73	SINAPI	2021/10 COM DESONERAÇÃO	11/2021	
			COMPOSIÇÕES PRÓPRIAS			

TOTAL SERVIÇO:	135,70
VALOR:	135,70

10.2. 97599 - LUMINÁRIA DE EMERGÊNCIA, COM 30 LÂMPADAS LED DE 2 W, SEM REATOR - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_02/2020 (UN)

00038774	LUMINARIA DE EMERGENCIA 30 LEDS, POTENCIA 2 W, BATERIA DE LITIO, AUTONOMIA DE 6 HORAS	SINAPI	UN	1,00000000	22,27	22,27
					TOTAL MATERIAL:	22,27

88247	AUXILIAR DE ELETRICISTA COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	SINAPI	H	0,07480000	13,35	1,00
88264	ELETRICISTA COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	SINAPI	H	0,17950000	17,64	3,17
					TOTAL SERVIÇO:	4,17
					VALOR:	26,44

10.3. 00037556 - PLACA DE SINALIZACAO DE SEGURANCA CONTRA INCENDIO, FOTOLUMINESCENTE, QUADRADA, *20 X 20* CM, EM PVC *2* MM ANTI-CHAMAS (SIMBOLOS, CORES E PICTOGRAMAS CONFORME NBR 16820) (UN)

VALOR:	24,00
--------	-------

10.4. 101909 - EXTINTOR DE INCÊNDIO PORTÁTIL COM CARGA DE PQS DE 6 KG, CLASSE BC - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_10/2020_P (UN)

00004350	BUCHA DE NYLON, DIAMETRO DO FURO 8 MM, COMPRIMENTO 40 MM, COM PARAFUSO DE ROSCA SOBERBA, CABECA CHATA, FENDA SIMPLES, 4,8 X 50 MM	SINAPI	UN	2,00000000	0,49	0,98
00010892	EXTINTOR DE INCENDIO PORTATIL COM CARGA DE PO QUIMICO SECO (PQS) DE 6 KG, CLASSE BC	SINAPI	UN	1,00000000	216,70	216,70
					TOTAL MATERIAL:	217,68

88248	AUXILIAR DE ENCANADOR OU BOMBEIRO HIDRÁULICO COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	SINAPI	H	0,45740000	12,69	5,80
88267	ENCANADOR OU BOMBEIRO HIDRÁULICO COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	SINAPI	H	0,45740000	16,83	7,70
					TOTAL SERVIÇO:	13,50
					VALOR:	231,18


10.5. 1044112 - SUPORTE DE PARADE PARA EXTINTOR (UN)

VALOR:	8,86
--------	------

10.6. 055504 - ADESIVO COM SETA INICADORA PARA EXTINTOR/HIDRANTE (UN)

1099034	AJUDANTE DE BOMBEIRO OU ENCANADOR	SBC	H	0,23700000	9,87	2,34
					TOTAL MAO DE OBRA:	2,34

1000055	ETIQUETA INDICACAO/SETA AUTOADESIVA "EXTINTOR"/HIDRANTE	SBC	UN	1,00000000	78,70	78,70
---------	---	-----	----	------------	-------	-------

RELATÓRIO ANALÍTICO - COMPOSIÇÕES DE CUSTOS						
	OBRA:	SERVIÇOS DE REFORMA DO CENTRO DE REFERÊNCIA DA ASSISTÊNCIA SOCIAL	DATA : 15/11/2021		L.S. Hora: 83,87%	
	DESCRIÇÃO:	SERVIÇOS DE REFORMA DO CENTRO DE REFERÊNCIA DA ASSISTÊNCIA SOCIAL	BDI : 28,82%		L.S. Mês: 47,51%	
	LOCAL:	RUA JOSÉ VITORINO GOMES MUNICÍPIO DE MATA ROMA - MA	ORSE		2021/09	11/2021
	CLIENTE:	PREFEITURA MUNICIPAL DE MATA ROMA	SBC		2021/11 - São Luís	11/2021
	UNIDADES:	348.0m²	SEINFRA		027.1 COM DESONERAÇÃO	05/2021
	VALOR POR UNIDADE:	R\$ 674,73	SINAPI		2021/10 COM DESONERAÇÃO	11/2021
			COMPOSIÇÕES PRÓPRIAS			

TOTAL MATERIAL:	78,70
VALOR:	81,04

11.1. 87893 - CHAPISCO APLICADO EM ALVENARIA (SEM PRESENÇA DE VÃOS) E ESTRUTURAS DE CONCRETO DE FACHADA, COM COLHER DE PEDREIRO. ARGAMASSA TRAÇO 1:3 COM PREPARO MANUAL. AF_06/2014 (M2)

CD	DESCRIÇÃO	UNID	QUANT	VALOR	TOTAL
87377	ARGAMASSA TRAÇO 1:3 (EM VOLUME DE CIMENTO E AREIA GROSSA ÚMIDA) PARA CHAPISCO CONVENCIONAL, PREPARO MANUAL. AF_08/2019	SINAPI	M3	0,00420000	484,51
88309	PEDREIRO COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	SINAPI	H	0,12400000	17,44
88316	SERVENTE COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	SINAPI	H	0,06200000	13,12
				TOTAL SERVOÇO:	5,00
				VALOR:	5,00

11.2. 87792 - EMBOÇO OU MASSA ÚNICA EM ARGAMASSA TRAÇO 1:2:8, PREPARO MECÂNICO COM BETONEIRA 400 L, APLICADA MANUALMENTE EM PANOS CEGOS DE FACHADA (SEM PRESENÇA DE VÃOS), ESPESSURA DE 25 MM. AF_06/2014 (M2)


CD	DESCRIÇÃO	UNID	QUANT	VALOR	TOTAL
00037411	TELA DE ACO SOLDADA GALVANIZADA/ZINCADA PARA ALVENARIA, FIO D = *1,24 MM, MALHA 25 X 25 MM	SINAPI	M2	0,15810000	28,52
				TOTAL MATERIAL:	4,51
87292	ARGAMASSA TRAÇO 1:2:8 (EM VOLUME DE CIMENTO, CAL E AREIA MÉDIA ÚMIDA) PARA EMBOÇO/MASSA ÚNICA/ASSENTAMENTO DE ALVENARIA DE VEDAÇÃO, PREPARO MECÂNICO COM BETONEIRA 400 L. AF_08/2019	SINAPI	M3	0,02930000	405,07
88309	PEDREIRO COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	SINAPI	H	0,40000000	17,44
88316	SERVENTE COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	SINAPI	H	0,40000000	13,12
				TOTAL SERVOÇO:	24,10
				VALOR:	28,61

11.3. 87548 - MASSA ÚNICA, PARA RECEBIMENTO DE PINTURA, EM ARGAMASSA TRAÇO 1:2:8, PREPARO MANUAL, APLICADA MANUALMENTE EM FACES INTERNAS DE PAREDES, ESPESSURA DE 10MM, COM EXECUÇÃO DE TALISCAS. AF_06/2014 (M2)

CD	DESCRIÇÃO	UNID	QUANT	VALOR	TOTAL
87369	ARGAMASSA TRAÇO 1:2:8 (EM VOLUME DE CIMENTO, CAL E AREIA MÉDIA ÚMIDA) PARA EMBOÇO/MASSA ÚNICA/ASSENTAMENTO DE ALVENARIA DE VEDAÇÃO, PREPARO MANUAL. AF_08/2019	SINAPI	M3	0,02130000	473,25
88309	PEDREIRO COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	SINAPI	H	0,35000000	17,44
88316	SERVENTE COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	SINAPI	H	0,12800000	13,12
				TOTAL SERVOÇO:	17,86
				VALOR:	17,86

11.4. 87273 - REVESTIMENTO CERÂMICO PARA PAREDES INTERNAS COM PLACAS TIPO ESMALTADA EXTRA DE DIMENSÕES 33X45 CM APLICADAS EM AMBIENTES DE ÁREA MAIOR QUE 5 M² NA ALTURA INTEIRA DAS PAREDES. AF_06/2014 (M2)

CD	DESCRIÇÃO	UNID	QUANT	VALOR	TOTAL
00001381	ARGAMASSA COLANTE AC I PARA CERAMICAS	SINAPI	KG	6,14000000	0,77
00034357	REJUNTE CIMENTICIO, QUALQUER COR	SINAPI	KG	0,22000000	4,51
00000536	REVESTIMENTO EM CERAMICA ESMALTADA EXTRA, PEI MENOR OU IGUAL A 3, FORMATO MENOR OU IGUAL A 2025 CM2	SINAPI	M2	1,08000000	34,43
				TOTAL MATERIAL:	42,90

RELATÓRIO ANALÍTICO - COMPOSIÇÕES DE CUSTOS						
	OBRA:	SERVIÇOS DE REFORMA DO CENTRO DE REFERÊNCIA DA ASSISTÊNCIA SOCIAL	DATA : 15/11/2021		L.S. Hora: 83,87%	
	DESCRIÇÃO:	SERVIÇOS DE REFORMA DO CENTRO DE REFERÊNCIA DA ASSISTÊNCIA SOCIAL	BDI : 28,82%		L.S. Mês: 47,51%	
	LOCAL:	RUA JOSÉ VITORINO GOMES MUNICÍPIO DE MATA ROMA - MA	ORSE		2021/09	11/2021
	CLIENTE:	PREFEITURA MUNICIPAL DE MATA ROMA	SBC		2021/11 - São Luís	11/2021
	UNIDADES:	348,0m²	SEINFRA		027.1 COM DESONERAÇÃO	05/2021
	VALOR POR UNIDADE:	R\$ 674,73	SINAPI		2021/10 COM DESONERAÇÃO	11/2021
			COMPOSIÇÕES PRÓPRIAS			

88256	AZULEJISTA OU LADRILHISTA COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	SINAPI	H	0,66000000	20,82	13,74
88316	SERVENTE COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	SINAPI	H	0,36000000	13,12	4,72
					TOTAL SERVICIO:	18,46
					VALOR:	61,36

12.1. 87622 - CONTRAPISO EM ARGAMASSA TRAÇO 1:4 (CIMENTO E AREIA), PREPARO MANUAL, APLICADO EM ÁREAS SECAS SOBRE LAJE, ADERIDO, ESPESSURA 2CM. AF_06/2014 (M2)

00007334	ADITIVO ADESIVO LIQUIDO PARA ARGAMASSAS DE REVESTIMENTOS CIMENTICIOS	SINAPI	L	0,21000000	12,69	2,66
00001379	CIMENTO PORTLAND COMPOSTO CP II-32	SINAPI	KG	0,50000000	0,64	0,32
					TOTAL MATERIAL:	2,98

87373	ARGAMASSA TRAÇO 1:4 (EM VOLUME DE CIMENTO E AREIA MÉDIA ÚMIDA) PARA CONTRAPISO, PREPARO MANUAL. AF_08/2019	SINAPI	M3	0,03100000	505,32	15,66
88309	PEDREIRO COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	SINAPI	H	0,21400000	17,44	3,73
88316	SERVENTE COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	SINAPI	H	0,10700000	13,12	1,40
					TOTAL SERVICIO:	20,79
					VALOR:	23,77


12.2. 87251 - REVESTIMENTO CERÂMICO PARA PISO COM PLACAS TIPO ESMALTADA EXTRA DE DIMENSÕES 45X45 CM APLICADA EM AMBIENTES DE ÁREA MAIOR QUE 10 M2. AF_06/2014 (M2)

00001381	ARGAMASSA COLANTE AC I PARA CERAMICAS	SINAPI	KG	6,14000000	0,77	4,73
00001287	PISO EM CERAMICA ESMALTADA EXTRA, PEI MAIOR OU IGUAL A 4, FORMATO MENOR OU IGUAL A 2025 CM2	SINAPI	M2	1,06000000	34,38	36,44
000034357	REJUNTE CIMENTICIO, QUALQUER COR	SINAPI	KG	0,19000000	4,51	0,86
					TOTAL MATERIAL:	42,03

88256	AZULEJISTA OU LADRILHISTA COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	SINAPI	H	0,26000000	20,82	5,41
88316	SERVENTE COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	SINAPI	H	0,15000000	13,12	1,97
					TOTAL SERVICIO:	7,38
					VALOR:	49,41

13.1.1. 100687 - KIT DE PORTA DE MADEIRA FRISADA, SEMI-OCA (LEVE OU MÉDIA), PADRÃO MÉDIO, 60X210CM, ESPESSURA DE 3,5CM, ITENS INCLUSOS: DOBRADIÇAS, MONTAGEM E INSTALAÇÃO DE BATENTE, FECHADURA COM EXECUÇÃO DO FURO - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_12/2019 (UN)

100659	ALIZAR DE 5X1,5CM PARA PORTA FIXADO COM PREGOS, PADRÃO MÉDIO - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_12/2019	SINAPI	M	9,60000000	8,74	83,90
90806	BATENTE PARA PORTA DE MADEIRA, FIXAÇÃO COM ARGAMASSA, PADRÃO MÉDIO - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_12/2019_P	SINAPI	UN	1,00000000	290,53	290,53
90831	FECHADURA DE EMBUTIR PARA PORTA DE BANHEIRO, COMPLETA, ACABAMENTO PADRÃO MÉDIO, INCLUSO EXECUÇÃO DE FURO - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_12/2019	SINAPI	UN	1,00000000	118,66	118,66

 PREFEITURA DE MATA ROMA CONSTRUINDO UM NOVO TEMPO	RELATÓRIO ANALÍTICO - COMPOSIÇÕES DE CUSTOS				
	OBRA:	SERVIÇOS DE REFORMA DO CENTRO DE REFERÊNCIA DA ASSISTÊNCIA SOCIAL	DATA : 15/11/2021		L.S. Hora: 83,87%
	DESCRIÇÃO:	SERVIÇOS DE REFORMA DO CENTRO DE REFERÊNCIA DA ASSISTÊNCIA SOCIAL	BDI : 28,82%		L.S. Mês: 47,51%
	LOCAL:	RUA JOSÉ VITORINO GOMES MUNICÍPIO DE MATA ROMA - MA			
	CLIENTE:	PREFEITURA MUNICIPAL DE MATA ROMA			
	UNIDADES:	348,0m²			
	VALOR POR UNIDADE:	R\$ 674,73			
		ORSE	2021/09	11/2021	
		SBC	2021/11 - São Luís	11/2021	
		SEINFRA	027.1 COM DESONERAÇÃO	05/2021	
		SINAPI	2021/10 COM DESONERAÇÃO	11/2021	
		COMPOSIÇÕES PRÓPRIAS			

91295	PORTA DE MADEIRA FRISADA, SEMI-OCA (LEVE OU MÉDIA), 60X210CM, ESPESSURA DE 3CM, INCLUSO DOBRADIÇAS - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_12/2019	SINAPI	UN	1,00000000	273,85	273,85
					TOTAL SERVIÇO:	766,94
					VALOR:	766,94

13.1.2. 90843 - KIT DE PORTA DE MADEIRA PARA PINTURA, SEMI-OCA (LEVE OU MÉDIA), PADRÃO MÉDIO, 80X210CM, ESPESSURA DE 3,5CM, ITENS INCLUSOS: DOBRADIÇAS, MONTAGEM E INSTALAÇÃO DO BATENTE, FECHADURA COM EXECUÇÃO DO FURO - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_12/2019 (UN)

100659	ALIZAR DE 5X1,5CM PARA PORTA FIXADO COM PREGOS, PADRÃO MÉDIO - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_12/2019	SINAPI	M	10,00000000	8,74	87,40
90806	BATENTE PARA PORTA DE MADEIRA, FIXAÇÃO COM ARGAMASSA, PADRÃO MÉDIO - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_12/2019_P	SINAPI	UN	1,00000000	290,53	290,53
90830	FECHADURA DE EMBUTIR COM CILINDRO, EXTERNA, COMPLETA, ACABAMENTO PADRÃO MÉDIO, INCLUSO EXECUÇÃO DE FURO - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_12/2019	SINAPI	UN	1,00000000	134,41	134,41
90822	PORTA DE MADEIRA PARA PINTURA, SEMI-OCA (LEVE OU MÉDIA), 80X210CM, ESPESSURA DE 3,5CM, INCLUSO DOBRADIÇAS - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_12/2019	SINAPI	UN	1,00000000	279,53	279,53
					TOTAL SERVIÇO:	791,87
					VALOR:	791,87


13.1.3. 90844 - KIT DE PORTA DE MADEIRA PARA PINTURA, SEMI-OCA (LEVE OU MÉDIA), PADRÃO MÉDIO, 90X210CM, ESPESSURA DE 3,5CM, ITENS INCLUSOS: DOBRADIÇAS, MONTAGEM E INSTALAÇÃO DO BATENTE, FECHADURA COM EXECUÇÃO DO FURO - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_12/2019 (UN)

100659	ALIZAR DE 5X1,5CM PARA PORTA FIXADO COM PREGOS, PADRÃO MÉDIO - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_12/2019	SINAPI	M	10,20000000	8,74	89,15
90806	BATENTE PARA PORTA DE MADEIRA, FIXAÇÃO COM ARGAMASSA, PADRÃO MÉDIO - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_12/2019_P	SINAPI	UN	1,00000000	290,53	290,53
90830	FECHADURA DE EMBUTIR COM CILINDRO, EXTERNA, COMPLETA, ACABAMENTO PADRÃO MÉDIO, INCLUSO EXECUÇÃO DE FURO - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_12/2019	SINAPI	UN	1,00000000	134,41	134,41
90823	PORTA DE MADEIRA PARA PINTURA, SEMI-OCA (LEVE OU MÉDIA), 90X210CM, ESPESSURA DE 3,5CM, INCLUSO DOBRADIÇAS - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_12/2019	SINAPI	UN	1,00000000	347,85	347,85
					TOTAL SERVIÇO:	861,94
					VALOR:	861,94

13.1.4. 100874 - PUXADOR PARA PCD, FIXADO NA PORTA - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_01/2020 (UN)

00036204	BARRA DE APOIO RETA, EM AÇO INOX POLIDO, COMPRIMENTO 60CM, DIÂMETRO MÍNIMO 3 CM	SINAPI	UN	1,00000000	207,04	207,04
00004351	PARAFUSO NIQUELADO 3 1/2" COM ACABAMENTO CROMADO PARA FIXAR PEÇA SANITÁRIA, INCLUI PORCA CEGA, ARRUELA E BUCHA DE NYLON TAMANHO S-8	SINAPI	UN	6,00000000	12,89	77,34
					TOTAL MATERIAL:	284,38

88267	ENCANADOR OU BOMBEIRO HIDRÁULICO COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	SINAPI	H	0,94850000	16,83	15,96
88316	SERVENTE COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	SINAPI	H	0,29880000	13,12	3,92
					TOTAL SERVIÇO:	19,88
					VALOR:	304,26

RELATÓRIO ANALÍTICO - COMPOSIÇÕES DE CUSTOS						
	OBRA:	SERVIÇOS DE REFORMA DO CENTRO DE REFERÊNCIA DA ASSISTÊNCIA SOCIAL	DATA : 15/11/2021		L.S. Hora: 83,87%	
	DESCRIÇÃO:	SERVIÇOS DE REFORMA DO CENTRO DE REFERÊNCIA DA ASSISTÊNCIA SOCIAL	BDI : 28,82%		L.S. Mês: 47,51%	
	LOCAL:	RUA JOSÉ VITORINO GOMES MUNICÍPIO DE MATA ROMA - MA	ORSE		2021/09	11/2021
	CLIENTE:	PREFEITURA MUNICIPAL DE MATA ROMA	SBC		2021/11 - São Luís	11/2021
	UNIDADES:	348.0m²	SEINFRA		027.1 COM DESONERAÇÃO	05/2021
	VALOR POR UNIDADE:	R\$ 674,73	SINAPI		2021/10 COM DESONERAÇÃO	11/2021
			COMPOSIÇÕES PRÓPRIAS			

13.2.1. 94570 - JANELA DE ALUMÍNIO DE CORRER COM 2 FOLHAS PARA VIDROS, COM VIDROS, BATENTE, ACABAMENTO COM ACETATO OU BRILHANTE E FERRAGENS. EXCLUSIVE ALIZAR E CONTRAMARCO. FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_12/2019 (M2)

00036896	JANELA DE CORRER, EM ALUMINIO PERFIL 25, 100 X 120 CM (A X L), 2 FLS MOVEIS, SEM BANDEIRA, ACABAMENTO BRANCO OU BRILHANTE, BATENTE DE 6 A 7 CM, COM VIDRO, SEM GUARNICAO	SINAPI	UN	0,83330000	344,65	287,20
00004377	PARAFUSO DE AÇO ZINCADO COM ROSCA SOBERBA, CABECA CHATA E FENDA SIMPLES, DIAMETRO 4,2 MM, COMPRIMENTO * 32 * MM	SINAPI	UN	9,20000000	0,14	1,29
00039961	SILICONE ACETICO USO GERAL INCOLOR 280 G	SINAPI	UN	0,62330000	26,44	16,48
					TOTAL MATERIAL:	304,97

88309	PEDREIRO COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	SINAPI	H	0,51900000	17,44	9,05
88316	SERVENTE COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	SINAPI	H	0,25900000	13,12	3,40
					TOTAL SERVICO:	12,45
					VALOR:	317,42

13.2.2. 112210 - JANELA ALUMINIO NATURAL BASCULANTE COM VIDRO (M2)


I099662	AJUDANTE DE SERRALHEIRO	SBC	H	1,04200000	9,87	10,28
I099050	PEDREIRO	SBC	H	0,84700000	13,26	11,23
I099230	SERRALHEIRO	SBC	H	1,04200000	15,63	16,29
I099900	SERVENTE	SBC	H	0,41700000	9,34	3,89
					TOTAL MAO DE OBRA:	41,70

I000100	AREIA GROSSA LAVADA	SBC	M3	0,00300000	73,88	0,22
I000050	CIMENTO PORTLAND CP III 32RS NBR 11578 (quilo)	SBC	KG	1,20000000	0,66	0,79
I001330	JANELA ALUMINIO NATURAL BASCULANTE COM VIDRO 60XL 60 131 ALUVID	SBC	M2	1,00000000	95,45	95,45
					TOTAL MATERIAL:	96,46
					VALOR:	138,16

13.2.3. 111632 - PORTAO FERRO ABRIR COM PINTURA EM DUAS FACES (M2)

I099662	AJUDANTE DE SERRALHEIRO	SBC	H	1,70500000	9,87	16,83
I099550	PINTOR	SBC	H	0,28400000	9,69	2,75
I099230	SERRALHEIRO	SBC	H	1,70500000	15,63	26,65
I099900	SERVENTE	SBC	H	0,28400000	9,34	2,65
					TOTAL MAO DE OBRA:	48,88

I000100	AREIA GROSSA LAVADA	SBC	M3	0,00300000	73,88	0,22
I000050	CIMENTO PORTLAND CP III 32RS NBR 11578 (quilo)	SBC	KG	1,30000000	0,66	0,86
I002606	LIXA FERRO 120	SBC	UN	3,00000000	4,42	13,26

RELATÓRIO ANALÍTICO - COMPOSIÇÕES DE CUSTOS						
	OBRA:	SERVIÇOS DE REFORMA DO CENTRO DE REFERÊNCIA DA ASSISTÊNCIA SOCIAL	DATA : 15/11/2021		L.S. Hora: 83,87%	
	DESCRIÇÃO:	SERVIÇOS DE REFORMA DO CENTRO DE REFERÊNCIA DA ASSISTÊNCIA SOCIAL	BDI : 28,82%		L.S. Mês: 47,51%	
	LOCAL:	RUA JOSÉ VITORINO GOMES MUNICÍPIO DE MATA ROMA - MA	ORSE		2021/09	11/2021
	CLIENTE:	PREFEITURA MUNICIPAL DE MATA ROMA	SBC		2021/11 - São Luís	11/2021
	UNIDADES:	348,0m²	SEINFRA		027.1 COM DESONERAÇÃO	05/2021
	VALOR POR UNIDADE:	R\$ 674,73	SINAPI		2021/10 COM DESONERAÇÃO	11/2021
			COMPOSIÇÕES PRÓPRIAS			

I018123	MASSA PARA TINTA ESMALTE PARA EFEITOS ROSA SUVINIL (3,7 kg)	SBC	GL	0,03800000	295,50	11,23
I001247	PORTAO FERRO 2 FOLHAS PARA GRADIL EXTERNO	SBC	M2	1,00000000	443,25	443,25
I018117	TINTA ESMALTE ACETINADA A BASE DE SOLVENTE CORAL	SBC	L	0,22000000	32,42	7,13
					TOTAL MATERIAL:	475,95
					VALOR:	524,83

13.2.4. S04716 - Grade em metalon (m2)

I04750S	Pedreiro	ORSE	h	1,00000000	12,19	12,19
I111S	Servente de obras	ORSE	h	1,00000000	9,19	9,19
					TOTAL MAO DE OBRA:	21,38

I04406	Grade em metalon	ORSE	m2	1,00000000	224,62	224,62
					TOTAL MATERIAL:	224,62

S01903	Argamassa cimento e areia traço 1-1 (1:3) - 1 saco cimento 50kg / 3 padiolas areia dim. 0.35 x 0.45 x 0.23 m - Confecção mecânica e transporte	ORSE	m3	0,03000000	455,85	13,68
S10550	Encargos Complementares - Pedreiro	ORSE	h	1,00000000	3,43	3,43
S10549	Encargos Complementares - Servente	ORSE	h	1,00000000	3,50	3,50
					TOTAL SERVICO:	20,61
					VALOR:	266,61


13.3.1. 102184 - PORTA DE ABRIR COM MOLA HIDRÁULICA, EM VIDRO TEMPERADO, 90X210 CM, ESPESSURA 10 MM, INCLUSIVE ACESSÓRIOS. AF_01/2021 (UN)

00003104	CONJ. DE FERRAGENS PARA PORTA DE VIDRO TEMPERADO, EM ZAMAC CROMADO, CONTEMPLANDO: DOBRADICA INF.; DOBRADICA SUP.; PIVO PARA DOBRADICA INF.; PIVO PARA DOBRADICA SUP.; FECHADURA CENTRAL EM ZAMC CROMADO; CONTRA FECHADURA DE PRESSAO	SINAPI	CJ	1,00000000	130,54	130,54
00011499	MOLA HIDRAULICA DE PISO, PARA PORTAS DE ATE 1100 MM E PESO DE ATE 120 KG, COM CORPO EM ACO INOX	SINAPI	UN	1,00000000	703,50	703,50
00005031	VIDRO TEMPERADO INCOLOR PARA PORTA DE ABRIR, E = 10 MM (SEM FERRAGENS E SEM COLOCACAO)	SINAPI	M2	1,89000000	325,05	614,34
					TOTAL MATERIAL:	1.448,38

88316	SERVENTE COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	SINAPI	H	3,16200000	13,12	41,49
88325	VIDRACEIRO COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	SINAPI	H	3,25300000	14,46	47,04
					TOTAL SERVICO:	88,53
					VALOR:	1.536,91

14.1.1. S02281 - Preparo de superfície com lixamento e aplicação de 01 demão de líquido selador (m2)

I04783S	Pintor	ORSE	h	0,20000000	12,19	2,44
I06111S	Servente de obras	ORSE	h	0,10000000	9,19	0,92

 PREFEITURA DE MATA ROMA <small>CONSTRUINDO UM NOVO TEMPO</small>	RELATÓRIO ANALÍTICO - COMPOSIÇÕES DE CUSTOS					
	OBRA:	SERVIÇOS DE REFORMA DO CENTRO DE REFERÊNCIA DA ASSISTÊNCIA SOCIAL	DATA : 15/11/2021		L.S. Hora: 83,87%	
	DESCRIÇÃO:	SERVIÇOS DE REFORMA DO CENTRO DE REFERÊNCIA DA ASSISTÊNCIA SOCIAL	BDI : 28,82%		L.S. Mês: 47,51%	
	LOCAL:	RUA JOSÉ VITORINO GOMES MUNICÍPIO DE MATA ROMA - MA				
	CLIENTE:	PREFEITURA MUNICIPAL DE MATA ROMA				
	UNIDADES:	348,0m²				
	VALOR POR UNIDADE:	R\$ 674,73				
		ORSE	2021/09	11/2021		
		SBC	2021/11 - São Luís	11/2021		
		SEINFRA	027.1 COM DESONERAÇÃO	05/2021		
		SINAPI	2021/10 COM DESONERAÇÃO	11/2021		
		COMPOSIÇÕES PRÓPRIAS				

TOTAL MAO DE OBRA:	3,36
---------------------------	-------------

I03767S	Lixa em folha para parede ou madeira, numero 120 (cor vermelha)	ORSE	un	0,50000000	0,47	0,24
I01333	Líquido selador para parede	ORSE	l	0,13000000	7,34	0,95
TOTAL MATERIAL:						1,19

S10553	Encargos Complementares - Pintor	ORSE	h	0,20000000	3,59	0,72
S10549	Encargos Complementares - Servente	ORSE	h	0,10000000	3,50	0,35
TOTAL SERVICO:						1,07
VALOR:						5,62

14.1.2. 88497 - APLICAÇÃO E LIXAMENTO DE MASSA LÁTEX EM PAREDES, DUAS DEMÃOS. AF_06/2014 (M2)

00004047	IEM PROCESSO DE DESATIVACAO! MASSA CORRIDA PVA PARA PAREDES INTERNAS	SINAPI	GL	0,24450000	11,80	2,89
00003767	LIXA EM FOLHA PARA PAREDE OU MADEIRA, NUMERO 120 (COR VERMELHA)	SINAPI	UN	0,10000000	0,51	0,05
TOTAL MATERIAL:						2,94

88310	PINTOR COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	SINAPI	H	0,31200000	18,51	5,78
88316	SERVENTE COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	SINAPI	H	0,11400000	13,12	1,50
TOTAL SERVICO:						7,28
VALOR:						10,22

3. S02285 - Pintura de acabamento com aplicação de 02 demãos de tinta PVA latex para interiores - cores convencionais - Rev 03 (m2)


I04783S	Pintor	ORSE	h	0,40000000	12,19	4,88
I06111S	Servente de obras	ORSE	h	0,20000000	9,19	1,84
TOTAL MAO DE OBRA:						6,72

I02232	Tinta pva látex para interior coralmur ou similar	ORSE	l	0,18000000	16,38	2,95
TOTAL MATERIAL:						2,95

S10553	Encargos Complementares - Pintor	ORSE	h	0,40000000	3,59	1,44
S10549	Encargos Complementares - Servente	ORSE	h	0,20000000	3,50	0,70
TOTAL SERVICO:						2,14
VALOR:						11,81

14.2.1. 88485 - APLICAÇÃO DE FUNDO SELADOR ACRÍLICO EM PAREDES, UMA DEMÃO. AF_06/2014 (M2)

00006085	SELADOR ACRILICO OPACO PREMIUM INTERIOR/EXTERIOR	SINAPI	L	0,16000000	6,08	0,97
----------	--	--------	---	------------	------	------

	RELATÓRIO ANALÍTICO - COMPOSIÇÕES DE CUSTOS					
	OBRA:	SERVIÇOS DE REFORMA DO CENTRO DE REFERÊNCIA DA ASSISTÊNCIA SOCIAL	DATA : 15/11/2021		L.S. Hora: 83,87%	
	DESCRIÇÃO:	SERVIÇOS DE REFORMA DO CENTRO DE REFERÊNCIA DA ASSISTÊNCIA SOCIAL	BDI : 28,82%		L.S. Mês: 47,51%	
	LOCAL:	RUA JOSÉ VITORINO GOMES MUNICÍPIO DE MATA ROMA - MA	ORSE		2021/09	11/2021
	CLIENTE:	PREFEITURA MUNICIPAL DE MATA ROMA	SBC		2021/11 - São Luís	11/2021
	UNIDADES:	348,0m²	SEINFRA		027.1 COM DESONERAÇÃO	05/2021
	VALOR POR UNIDADE:	R\$ 674,73	SINAPI		2021/10 COM DESONERAÇÃO	11/2021
			COMPOSIÇÕES PRÓPRIAS			

TOTAL MATERIAL:	0,97
-----------------	------

88310	PINTOR COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	SINAPI	H	0,03900000	18,51	0,72
88316	SERVENTE COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	SINAPI	H	0,01400000	13,12	0,18
					TOTAL SERVICIO:	0,90

VALOR:	1,87
--------	------

14.2.2. 88489 - APLICAÇÃO MANUAL DE PINTURA COM TINTA LÁTEX ACRÍLICA EM PAREDES, DUAS DEMÃOS. AF_06/2014 (M2)

007356	TINTA LATEX ACRILICA PREMIUM, COR BRANCO FOSCO	SINAPI	L	0,33000000	23,80	7,85
					TOTAL MATERIAL:	7,85

88310	PINTOR COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	SINAPI	H	0,18700000	18,51	3,46
88316	SERVENTE COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	SINAPI	H	0,06900000	13,12	0,91
					TOTAL SERVICIO:	4,37
					VALOR:	12,22

14.3.1. 102218 - PINTURA TINTA DE ACABAMENTO (PIGMENTADA) ESMALTE SINTÉTICO FOSCO EM MADEIRA, 2 DEMÃOS. AF_01/2021 (M2)

00005318	DILUENTE AGUARRAS	SINAPI	L	0,01300000	13,39	0,17
00007288	TINTA ESMALTE SINTETICO PREMIUM FOSCO	SINAPI	L	0,13000000	30,49	3,96
					TOTAL MATERIAL:	4,13

88310	PINTOR COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	SINAPI	H	0,38050000	18,51	7,04
					TOTAL SERVICIO:	7,04
					VALOR:	11,17


14.4.1. 100760 - PINTURA COM TINTA ALQUÍDICA DE ACABAMENTO (ESMALTE SINTÉTICO BRILHANTE) APLICADA A ROLO OU PINCEL SOBRE SUPERFÍCIES METÁLICAS (EXCETO PERFIL) EXECUTADO EM OBRA (02 DEMÃOS). AF_01/2020 (M2)

00005318	DILUENTE AGUARRAS	SINAPI	L	0,02550000	13,39	0,34
00007292	TINTA ESMALTE SINTETICO PREMIUM BRILHANTE	SINAPI	L	0,25490000	30,07	7,66
					TOTAL MATERIAL:	8,00

88310	PINTOR COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	SINAPI	H	1,35590000	18,51	25,10
					TOTAL SERVICIO:	25,10
					VALOR:	33,10

15.1. S02450 - Limpeza geral (m2)

ITEM	DESCRIÇÃO	UNID	QUANTIDADE	PREÇO UNITÁRIO	TOTAL
106111S	Servente de obras	ORSE	h	0,10000000	9,19
					0,92


	RELATÓRIO ANALÍTICO - COMPOSIÇÕES DE CUSTOS				
	OBRA:	SERVIÇOS DE REFORMA DO CENTRO DE REFERÊNCIA DA ASSISTÊNCIA SOCIAL	DATA : 15/11/2021		L.S. Hora: 83,87%
	DESCRIÇÃO:	SERVIÇOS DE REFORMA DO CENTRO DE REFERÊNCIA DA ASSISTÊNCIA SOCIAL	BDI : 28,82%		L.S. Mês: 47,51%
	LOCAL:	RUA JOSÉ VITORINO GOMES MUNICÍPIO DE MATA ROMA - MA			
	CLIENTE:	PREFEITURA MUNICIPAL DE MATA ROMA			
	UNIDADES:	348.0m²			
	VALOR POR UNIDADE:	R\$ 674,73			
			ORSE	2021/09	11/2021
			SBC	2021/11 - São Luís	11/2021
			SEINFRA	027.1 COM DESONERAÇÃO	05/2021
			SINAPI	2021/10 COM DESONERAÇÃO	11/2021
			COMPOSIÇÕES PRÓPRIAS		

TOTAL MAO DE OBRA:	0,92
--------------------	------

I01997	Sabão em pó	ORSE	kg	0,00500000	8,47	0,04
I02414	Vassoura piaçava	ORSE	un	0,05000000	11,33	0,57
					TOTAL MATERIAL:	0,61

S10549	Encargos Complementares - Servente	ORSE	h	0,10000000	3,50	0,35
					TOTAL SERVICO:	0,35
					VALOR:	1,88

15.2. 00010848 - PLACA DE INAUGURACAO METALICA, *40* CM X *60* CM (UN)					
					VALOR: 742,44



ORÇAMENTO - CURVA ABC DE SERVIÇOS

OBRA:

SERVIÇOS DE REFORMA DO CENTRO DE REFERÊNCIA DA ASSISTÊNCIA SOCIAL

DESCRIÇÃO:

SERVIÇOS DE REFORMA DO CENTRO DE REFERÊNCIA DA ASSISTÊNCIA SOCIAL

LOCAL:

RUA JOSÉ VITORINO GOMES MUNICÍPIO DE MATA ROMA - MA

CLIENTE:

PREFEITURA MUNICIPAL DE MATA ROMA

UNIDADES:

348.0m²

VALOR POR UNIDADE:

R\$ 674,73

DATA : 15/11/2021

BDI : 28,82%

L.S. Hora: 83,87%

L.S. Mês: 47,51%

ORSE

SBC

SEINFRA

SINAPI

2021/09

2021/11 - São Luis

027.1 COM DESONERAÇÃO

2021/10 COM DESONERAÇÃO

COMPOSIÇÕES PROPRIAS

11/2021

11/2021

05/2021

11/2021

S00276	Revisão em cobertura com telha cerâmica tipo canal comum, Itabaiana ou similar, com reposição de 20% do material	ORSE	SERVICO	m2	390,02	60,84	23.728,82	13,02	13,02	A
96485	FORRO EM RÉGUAS DE PVC, LISO, PARA AMBIENTES RESIDENCIAIS, INCLUSIVE ESTRUTURA DE FIXAÇÃO. AF_05/2017_P	SINAPI	SERVICO	M2	311,55	74,83	23.313,29	12,79	25,81	A
87251	REVESTIMENTO CERÂMICO PARA PISO COM PLACAS TIPO ESMALTADA EXTRA DE DIMENSÕES 45X45 CM APLICADA EM AMBIENTES DE ÁREA MAIOR QUE 10 M2. AF_06/2014	SINAPI	SERVICO	M2	355,55	49,41	17.567,73	9,64	35,45	A
C1807	MURO CONTORNO DE ALVENARIA E CONCRETO (PILAR+CINTA) REBOCADO, COM PINTURA	SEINFRA	SERVICO	M2	39,60	275,04	10.891,58	5,98	41,42	A
87273	REVESTIMENTO CERÂMICO PARA PAREDES INTERNAS COM PLACAS TIPO ESMALTADA EXTRA DE DIMENSÕES 33X45 CM APLICADAS EM AMBIENTES DE ÁREA MAIOR QUE 5 M² NA ALTURA INTEIRA DAS PAREDES. AF_06/2014	SINAPI	SERVICO	M2	138,25	61,36	8.483,02	4,65	46,08	A
90843	KIT DE PORTA DE MADEIRA PARA PINTURA, SEMI-OCA (LEVE OU MÉDIA), PADRÃO MÍDIO, 80X210CM, ESPESSURA DE 3,5CM, ITENS INCLUSOS: DOBRADIÇAS, MONTAGEM E INSTALAÇÃO DO BATENTE, FECHADURA COM EXECUÇÃO DO FURO - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_12/2019	SINAPI	SERVICO	UN	9,00	791,87	7.126,83	3,91	49,99	A
C1074	DEMOLIÇÃO DE REVESTIMENTO C/ CERÂMICAS	SEINFRA	SERVICO	M2	138,25	44,08	6.094,06	3,34	53,33	B
94570	JANELA DE ALUMÍNIO DE CORRER COM 2 FOLHAS PARA VIDROS, COM VIDROS, BATENTE, ACABAMENTO COM ACETATO OU BRILHANTE E FERRAGENS. EXCLUSIVE ALIZAR E CONTRAMARCO. FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_12/2019	SINAPI	SERVICO	M2	18,15	317,42	5.761,17	3,16	56,49	B
94996	EXECUÇÃO DE PASSEIO (CALÇADA) OU PISO DE CONCRETO COM CONCRETO MOLDADO IN LOCO, FEITO EM OBRA, ACABAMENTO CONVENCIONAL, ESPESSURA 10 CM, ARMADO. AF_07/2016	SINAPI	SERVICO	M2	49,00	112,93	5.533,57	3,04	59,53	B
111632	PORTAO FERRO ABRIR COM PINTURA EM DUAS FACES	SBC	SERVICO	M2	10,34	524,83	5.426,74	2,98	62,50	B
88489	APLICAÇÃO MANUAL DE PINTURA COM TINTA LÁTEX ACRÍLICA EM PAREDES, DUAS DEMÃOS. AF_06/2014	SINAPI	SERVICO	M2	327,39	12,22	4.000,71	2,19	64,70	B
87792	EMBOÇO OU MASSA ÚNICA EM ARGAMASSA TRAÇO 1:2:8, PREPARO MECÂNICO COM BETONEIRA 400 L, APLICADA MANUALMENTE EM PANOS CEGOS DE FACHADA (SEM PRESENÇA DE VÃOS), ESPESSURA DE 25 MM. AF_06/2014	SINAPI	SERVICO	M2	138,25	28,61	3.955,33	2,17	66,87	B
87622	CONTRAPISO EM ARGAMASSA TRAÇO 1:4 (CIMENTO E AREIA), PREPARO MANUAL, APLICADO EM ÁREAS SECAS SOBRE LAJE, ADERIDO, ACABAMENTO NÃO REFORÇADO, ESPESSURA 2CM. AF_07/2021	SINAPI	SERVICO	M2	162,00	23,77	3.850,74	2,11	68,98	B
93141	PONTO DE TOMADA RESIDENCIAL INCLUINDO TOMADA 10A/250V, CAIXA ELÉTRICA, ELETRODUTO, CABO, RASGO, QUEBRA E CHUMBAMENTO. AF_01/2016	SINAPI	SERVICO	UN	28,00	135,70	3.799,60	2,08	71,07	B
C4913	REMOÇÃO DE PINTURA LÁTEX (RASPAGE E/OU LIXAMENTO E/OU ESCOVAÇÃO)	SEINFRA	SERVICO	M2	563,77	6,22	3.506,65	1,92	72,99	B




ORÇAMENTO - CURVA ABC DE SERVIÇOS



OBRA:	SERVIÇOS DE REFORMA DO CENTRO DE REFERÊNCIA DA ASSISTÊNCIA SOCIAL	DATA : 15/11/2021	ORSE	2021/09	11/2021
DESCRIÇÃO:	SERVIÇOS DE REFORMA DO CENTRO DE REFERÊNCIA DA ASSISTÊNCIA SOCIAL	BDI : 28,82%	SBC	2021/11 - São Luis	11/2021
LOCAL:	RUA JOSÉ VITORINO GOMES MUNICÍPIO DE MATA ROMA - MA	L.S. Hora: 83,87%	SEINFRA	027,1 COM DESONERAÇÃO	05/2021
CLIENTE:	PREFEITURA MUNICIPAL DE MATA ROMA	L.S. Mês: 47,51%	SINAPI	2021/10 COM DESONERAÇÃO	11/2021
UNIDADES:	348.0m²			COMPOSIÇÕES PRÓPRIAS	
VALOR POR UNIDADE:	R\$ 674,73				

102184	PORTA DE ABRIR COM MOLA HIDRÁULICA, EM VIDRO TEMPERADO, 90X210 CM, ESPESSURA 10 MM, INCLUSIVE ACESSÓRIOS. AF_01/2021	SINAPI	SERVICO	UN	2,00	1.536,91	3.073,82	1,69	74,68	B
S02285	Pintura de acabamento com aplicação de 02 demãos de tinta PVA latex para interiores - cores convencionais - Rev 03	ORSE	SERVICO	m2	236,38	11,81	2.791,65	1,53	76,21	B
88497	APLICAÇÃO E LIXAMENTO DE MASSA LÁTEX EM PAREDES, DUAS DEMÃOS. AF_06/2014	SINAPI	SERVICO	M2	236,38	10,22	2.415,80	1,33	77,53	B
C1948	PONTO HIDRÁULICO, MATERIAL E EXECUÇÃO	SEINFRA	SERVICO	PT	11,00	213,36	2.346,96	1,29	78,82	B
100687	KIT DE PORTA DE MADEIRA FRISADA, SEMI-OCA (LEVE OU MÉDIA), PADRÃO MÉDIO, 60X210CM, ESPESSURA DE 3,5CM, ITENS INCLUSOS: DOBRADIÇAS, MONTAGEM E INSTALAÇÃO DO BATENTE, FECHADURA COM EXECUÇÃO DO FURO - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_12/2019	SINAPI	SERVICO	UN	3,00	766,94	2.300,82	1,26	80,08	C
C0348	BACIA DE LOUÇA BRANCA C/CAIXA ACOPLADA	SEINFRA	SERVICO	UN	3,00	731,45	2.194,35	1,20	81,29	C
87508	ALVENARIA DE VEDAÇÃO DE BLOCOS CERÂMICOS FURADOS NA HORIZONTAL DE 9X14X19CM (ESPESSURA 9CM) DE PAREDES COM ÁREA LÍQUIDA MAIOR OU IGUAL A 6M² SEM VÃOS E ARGAMASSA DE ASSENTAMENTO COM PREPARO MANUAL. AF_06/2014	SINAPI	SERVICO	M2	32,67	67,15	2.193,79	1,20	82,49	C
C1950	PONTO SANITÁRIO, MATERIAL E EXECUÇÃO	SEINFRA	SERVICO	PT	11,00	192,58	2.118,38	1,16	83,65	C
S12103	Luminária tubular com lâmpada led de 2 x 9/10 w / bivolt - Rev 01	ORSE	SERVICO	un	25,00	81,05	2.026,25	1,11	84,76	C
C1054	DEMOLIÇÃO DE FORRO DE PVC	SEINFRA	SERVICO	M2	149,55	13,22	1.977,05	1,08	85,85	C
87548	MASSA ÚNICA, PARA RECEBIMENTO DE PINTURA, EM ARGAMASSA TRACO 1:2:8, PREPARO MANUAL, APLICADA MANUALMENTE EM FACES INTERNAS DE PAREDES, ESPESSURA DE 10MM, COM EXECUÇÃO DE TALISCAS. AF_06/2014	SINAPI	SERVICO	M2	109,12	17,86	1.948,88	1,07	86,92	C
93137	PONTO DE ILUMINAÇÃO RESIDENCIAL INCLUINDO INTERRUPTOR SIMPLES (2 MÓDULOS), CAIXA ELÉTRICA, ELETRODUTO, CABO, RASGO, QUEBRA E CHUMBAMENTO (EXCLUINDO LUMINÁRIA E LÂMPADA). AF_01/2016	SINAPI	SERVICO	UN	15,00	128,46	1.926,90	1,06	87,97	C
90844	KIT DE PORTA DE MADEIRA PARA PINTURA, SEMI-OCA (LEVE OU MÉDIA), PADRÃO MÉDIO, 90X210CM, ESPESSURA DE 3,5CM, ITENS INCLUSOS: DOBRADIÇAS, MONTAGEM E INSTALAÇÃO DO BATENTE, FECHADURA COM EXECUÇÃO DO FURO - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_12/2019	SINAPI	SERVICO	UN	2,00	861,94	1.723,88	0,95	88,92	C
S02074	Plta de cozinha com bancada em aço inox, dim 1,20x0,60m c/ 01 cuba, válvula cromada, sifão cromado e torneira cromada, concretada e assentada. Rev.04	ORSE	SERVICO	un	2,00	709,45	1.418,90	0,78	89,70	C
S02281	Preparo de superfície com lixamento e aplicação de 01 demão de líquido selador	ORSE	SERVICO	m2	236,38	5,62	1.328,46	0,73	90,43	C
100874	PUXADOR PARA PCD, FIXADO NA PORTA - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_01/2020	SINAPI	SERVICO	UN	4,00	304,26	1.217,04	0,67	91,10	C
102609	CAIXA D'ÁGUA EM POLIETILENO, 2000 LITROS - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_06/2021	SINAPI	SERVICO	UN	1,00	1.014,40	1.014,40	0,56	91,65	C



ORÇAMENTO - CURVA ABC DE SERVIÇOS

OBRA:

SERVIÇOS DE REFORMA DO CENTRO DE REFERÊNCIA DA ASSISTÊNCIA SOCIAL

DESCRIÇÃO:

SERVIÇOS DE REFORMA DO CENTRO DE REFERÊNCIA DA ASSISTÊNCIA SOCIAL

LOCAL:

RUA JOSÉ VITORINO GOMES MUNICÍPIO DE MATA ROMA - MA

CLIENTE:

PREFEITURA MUNICIPAL DE MATA ROMA

UNIDADES:

348.0m²

VALOR POR UNIDADE:

R\$ 674,73

DATA : 15/11/2021

BDI : 28,82%

L.S. Hora: 83,87%

L.S. Mês: 47,51%

ORSE

SBC

SEINFRA

SINAPI

2021/09

2021/11 - São Luis

027.1 COM DESONERAÇÃO

2021/10 COM DESONERAÇÃO

COMPOSIÇÕES PRÓPRIAS


11/2021

11/2021

05/2021

11/2021

S02090	Lavatório louça (Deca-Ravena ref L-91) sem coluna, c/ sifão plástico, válvula plástica, engate PVC e torneira plastica ou similares	ORSE	SERVICO	un	4,00	236,04	944,16	0,52	92,17	C
101880	QUADRO DE DISTRIBUIÇÃO DE ENERGIA EM CHAPA DE AÇO GALVANIZADO, DE EMBUTIR, COM BARRAMENTO TRIFÁSICO, PARA 30 DISJUNTORES DIN 150A - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_10/2020	SINAPI	SERVICO	UN	1,00	919,98	919,98	0,50	92,67	C
91852	ELETRODUTO FLEXÍVEL CORRUGADO, PVC, DN 20 MM (1/2"), PARA CIRCUITOS TERMINAIS. INSTALADO EM PAREDE - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_12/2015	SINAPI	SERVICO	M	150,00	5,66	849,00	0,47	93,14	C
S04716	Grade em metalon	ORSE	SERVICO	m2	2,94	266,61	783,83	0,43	93,57	C
91928	CABO DE COBRE FLEXÍVEL ISOLADO, 4 MM², ANTI-CHAMA 450/750 V, PARA CIRCUITOS TERMINAIS - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_12/2015	SINAPI	SERVICO	M	120,00	6,28	753,60	0,41	93,98	C
91926	CABO DE COBRE FLEXÍVEL ISOLADO, 2,5 MM², ANTI-CHAMA 450/750 V, PARA CIRCUITOS TERMINAIS - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_12/2015	SINAPI	SERVICO	M	200,00	3,76	752,00	0,41	94,40	C
S11397	Placa de obra em Iona com impressão digital 1.50 x 2.00m, inclusive estrutura em metalon 20 x 20cm e escoramento, instalada - Rev 02 - 09/2021	ORSE	SERVICO	un	1,00	750,00	750,00	0,41	94,81	C
00010848	PLACA DE INAUGURACAO METALICA, *40* CM X *60* CM	SINAPI	MATERIAL	UN	1,00	742,44	742,44	0,41	95,22	C
102218	PINTURA TINTA DE ACABAMENTO (PIGMENTADA) ESMALTE SINTÉTICO FOSCO EM MADEIRA, 2 DEMÃOS. AF_01/2021	SINAPI	SERVICO	M2	62,18	11,17	694,55	0,38	95,60	C
100868	BARRA DE APOIO RETA, EM ACO INOX POLIDO, COMPRIMENTO 80 CM, FIXADA NA PAREDE - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_01/2020	SINAPI	SERVICO	UN	2,00	342,39	684,78	0,38	95,97	C
S02450	Limpeza geral	ORSE	SERVICO	m2	348,00	1,88	654,24	0,36	96,33	C
91924	CABO DE COBRE FLEXÍVEL ISOLADO, 1,5 MM², ANTI-CHAMA 450/750 V, PARA CIRCUITOS TERMINAIS - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_12/2015	SINAPI	SERVICO	M	250,00	2,53	632,50	0,35	96,68	C
88485	APLICAÇÃO DE FUNDO SELADOR ACRÍLICO EM PAREDES, UMA DEMÃO. AF_06/2014	SINAPI	SERVICO	M2	327,39	1,87	612,22	0,34	97,01	C
100866	BARRA DE APOIO RETA, EM ACO INOX POLIDO, COMPRIMENTO 60CM, FIXADA NA PAREDE - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_01/2020	SINAPI	SERVICO	UN	2,00	304,26	608,52	0,33	97,35	C
97645	REMOÇÃO DE JANELAS, DE FORMA MANUAL, SEM REAPROVEITAMENTO. AF_12/2017	SINAPI	SERVICO	M2	26,40	21,07	556,25	0,31	97,65	C
101909	EXTINTOR DE INCÊNDIO PORTÁTIL COM CARGA DE PQS DE 6 KG, CLASSE BC - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_10/2020_P	SINAPI	SERVICO	UN	2,00	231,18	462,36	0,25	97,91	C
00036520	BACIA SANITÁRIA (VASO) CONVENCIONAL PARA PCD, SEM FURO FRONTAL, DE LOUCA BRANCA (SEM ASSENTO)	SINAPI	MATERIAL	UN	1,00	452,43	452,43	0,25	98,15	C
C0387	BEIRA E BICA EM TELHA COLONIAL	SEINFRA	SERVICO	M	35,00	11,92	417,20	0,23	98,38	C
112210	JANELA ALUMINIO NATURAL BASCULANTE COM VIDRO	SBC	SERVICO	M2	1,96	138,16	270,79	0,15	98,53	C



ORÇAMENTO - CURVA ABC DE SERVIÇOS

ORSE

SBC

SEINFRA

SINAPI

2021/09

2021/11 - São Luis

027.1 COM DESONERAÇÃO

2021/10 COM DESONERAÇÃO

COMPOSIÇÕES PRÓPRIAS

11/2021

11/2021

05/2021

11/2021

OBRA:

DESCRIÇÃO:

LOCAL:

CLIENTE:

UNIDADES:

VALOR POR UNIDADE:

SERVIÇOS DE REFORMA DO CENTRO DE REFERÊNCIA DA ASSISTÊNCIA SOCIAL

SERVIÇOS DE REFORMA DO CENTRO DE REFERÊNCIA DA ASSISTÊNCIA SOCIAL

RUA JOSÉ VITORINO GOMES MUNICÍPIO DE MATA ROMA - MA

PREFEITURA MUNICIPAL DE MATA ROMA

348.0m²

R\$ 674,73


DATA : 15/11/2021

BDI : 28,82%

L.S. Hora: 83,87%

L.S. Mês: 47,51%

95544	PAPELEIRA DE PAREDE EM METAL CROMADO SEM TAMPA, INCLUSO FIXAÇÃO. AF_01/2020	SINAPI	SERVICO	UN	4,00	59,43	237,72	0,13	98,66	C
100760	PINTURA COM TINTA ALQUÍDICA DE ACABAMENTO (ESMALTE SINTÉTICO BRILHANTE) APLICADA A ROLO OU PINCEL SOBRE SUPERFÍCIES METÁLICAS (EXCETO PERFIL) EXECUTADO EM OBRA (02 DEMÃOS). AF_01/2020	SINAPI	SERVICO	M2	7,06	33,10	233,69	0,13	98,79	C
S02066	Assento plastico, universal, branco, para vaso sanitario, tipo convencional.	ORSE	SERVICO	un	5,00	45,29	226,45	0,12	98,92	C
87893	CHAPISCO APLICADO EM ALVENARIA (SEM PRESENÇA DE VÃOS) E ESTRUTURAS DE CONCRETO DE FACHADA, COM COLHER DE PEDREIRO. ARGAMASSA TRAÇO 1:3 COM PREPARO MANUAL. AF_06/2014	SINAPI	SERVICO	M2	45,00	5,00	225,00	0,12	99,04	C
97631	DEMOLIÇÃO DE ARGAMASSAS, DE FORMA MANUAL, SEM REAPROVEITAMENTO. AF_12/2017	SINAPI	SERVICO	M2	109,12	2,03	221,51	0,12	99,16	C
97599	LUMINÁRIA DE EMERGÊNCIA, COM 30 LÂMPADAS LED DE 2 W, SEM REATOR - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_02/2020	SINAPI	SERVICO	UN	8,00	26,44	211,52	0,12	99,28	C
00037556	PLACA DE SINALIZAÇÃO DE SEGURANÇA CONTRA INCENDIO, FOTOLUMINESCENTE, QUADRADA, 20 X 20" CM, EM PVC 2" MM ANTI-CHAMAS (SIMBOLOS, CORES E PICTOGRAMAS CONFORME NBR 16820)	SINAPI	MATERIAL	UN	8,00	24,00	192,00	0,11	99,38	C
055504	ADESIVO COM SETA INICADORA PARA EXTINTOR/HIDRANTE	SBC	SERVICO	UN	2,00	81,04	162,08	0,09	99,47	C
97644	REMOÇÃO DE PORTAS, DE FORMA MANUAL, SEM REAPROVEITAMENTO. AF_12/2017	SINAPI	SERVICO	M2	26,46	5,67	150,03	0,08	99,55	C
101946	QUADRO DE MEDIÇÃO GERAL DE ENERGIA PARA 1 MEDIDOR DE SOBREPOR - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_10/2020	SINAPI	SERVICO	UN	1,00	136,69	136,69	0,07	99,63	C
060122	LUMINARIA PLAFON DE SOBREPOR REDONDO HOME LED 6W EMBRALUMI	SBC	SERVICO	UN	3,00	44,54	133,62	0,07	99,70	C
101894	DISJUNTOR TRIPOLAR TIPO NEMA, CORRENTE NOMINAL DE 60 ATÉ 100A - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_10/2020	SINAPI	SERVICO	UN	1,00	119,75	119,75	0,07	99,77	C
C1055	DEMOLIÇÃO DE FORRO DE TÁBUAS DE PINHO	SEINFRA	SERVICO	M2	18,00	5,65	101,70	0,06	99,82	C
93653	DISJUNTOR MONOPOLAR TIPO DIN, CORRENTE NOMINAL DE 10A - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_10/2020	SINAPI	SERVICO	UN	9,00	9,16	82,44	0,05	99,87	C
93655	DISJUNTOR MONOPOLAR TIPO DIN, CORRENTE NOMINAL DE 20A - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_10/2020	SINAPI	SERVICO	UN	6,00	10,38	62,28	0,03	99,90	C
S08894	Dispositivo de proteção contra surto de tensão DPS 40kA - 175v	ORSE	SERVICO	un	1,00	60,60	60,60	0,03	99,94	C
97663	REMOÇÃO DE LOUÇAS, DE FORMA MANUAL, SEM REAPROVEITAMENTO. AF_12/2017	SINAPI	SERVICO	UN	7,00	7,47	52,29	0,03	99,96	C
97622	DEMOLIÇÃO DE ALVENARIA DE BLOCO FURADO, DE FORMA MANUAL, SEM REAPROVEITAMENTO. AF_12/2017	SINAPI	SERVICO	M3	1,10	34,42	37,86	0,02	99,98	C
1044112	SUPORTE DE PAREDE PARA EXTINTOR	SBC	MATERIAL	UN	2,00	8,86	17,72	0,01	99,99	C



PREFEITURA MUNICIPAL DE MATA ROMA
Cidade planejada, um novo tempo

ORÇAMENTO - CURVA ABC DE SERVIÇOS

OBRA:

DESCRIÇÃO:

LOCAL:

CLIENTE:

UNIDADES:

VALOR POR UNIDADE:

SERVIÇOS DE REFORMA DO CENTRO DE REFERÊNCIA DA ASSISTÊNCIA SOCIAL

SERVIÇOS DE REFORMA DO CENTRO DE REFERÊNCIA DA ASSISTÊNCIA SOCIAL

RUA JOSÉ VITORINO GOMES MUNICÍPIO DE MATA ROMA - MA

PREFEITURA MUNICIPAL DE MATA ROMA

348.0m²

R\$ 674,73

DATA : 15/11/2021

BDI : 28,82%

L.S. Hora: 83,87%

L.S. Mês: 47,51%

ORSE

SBC

SEINFRA

SINAPI

2021/09

2021/11 - São Luís

027.1 COM DESONERAÇÃO

2021/10 COM DESONERAÇÃO

COMPOSIÇÕES PRÓPRIAS

11/2021

11/2021

05/2021

11/2021

C0797	CHUVEIRO PLÁSTICO (INSTALADO)	SEINFRA	SERVICO	UN	10,25	10,25	0,01	100,00	C
-------	-------------------------------	---------	---------	----	-------	-------	------	--------	---

Subtotal até 100,00%


Outros

Valor total do Orçamento


182.273,22

52.531,14

234.804,36

 PREFEITURA DE MATA ROMA CONSTRUINDO UM NOVO TEMPO	CRONOGRAMA FÍSICO-FINANCEIRO																						
	OBRA:	SERVIÇOS DE REFORMA DO CENTRO DE REFERÊNCIA DA ASSISTÊNCIA SOCIAL	DATA : 15/11/2021		L.S. Hora: 83,87%																		
	DESCRIÇÃO:	SERVIÇOS DE REFORMA DO CENTRO DE REFERÊNCIA DA ASSISTÊNCIA SOCIAL	BDI : 28,82%		L.S. Mês: 47,51%																		
	LOCAL:	RUA JOSÉ VITORINO GOMES MUNICÍPIO DE MATA ROMA - MA	<table><tr><th>PARTE</th><th>INÍCIO</th><th>FIM</th></tr><tr><td>ORSE</td><td>2021/09</td><td>11/2021</td></tr><tr><td>SBC</td><td>2021/11 - São Luis</td><td>11/2021</td></tr><tr><td>SEINFRA</td><td>027.1 COM DESONERAÇÃO</td><td>05/2021</td></tr><tr><td>SINAPI</td><td>2021/10 COM DESONERAÇÃO</td><td>11/2021</td></tr><tr><td colspan="3">COMPOSIÇÕES PRÓPRIAS</td></tr></table>			PARTE	INÍCIO	FIM	ORSE	2021/09	11/2021	SBC	2021/11 - São Luis	11/2021	SEINFRA	027.1 COM DESONERAÇÃO	05/2021	SINAPI	2021/10 COM DESONERAÇÃO	11/2021	COMPOSIÇÕES PRÓPRIAS		
	PARTE	INÍCIO				FIM																	
	ORSE	2021/09				11/2021																	
	SBC	2021/11 - São Luis				11/2021																	
SEINFRA	027.1 COM DESONERAÇÃO	05/2021																					
SINAPI	2021/10 COM DESONERAÇÃO	11/2021																					
COMPOSIÇÕES PRÓPRIAS																							
CLIENTE:	PREFEITURA MUNICIPAL DE MATA ROMA																						
UNIDADES:	348.0m²																						
VALOR POR UNIDADE:	R\$ 674,73																						

ITEM	DESCRIÇÃO	VALOR (R\$)	MÊS 1	MÊS 2	MÊS 3	Total parcela
1	SERVIÇOS PRELIMINARES	750,00	100,00 %			100,00 %
			750,00			750,00
2	DEMOLIÇÕES, REMOÇÕES E RETIRADAS	12.697,40	100,00 %			100,00 %
			12.697,40			12.697,40
3	ALVENARIA E VEDAÇÕES	13.085,37	50,00 %	50,00 %		100,00 %
			6.542,69	6.542,68		13.085,37
4	COBERTURA	24.146,02	40,00 %	60,00 %		100,00 %
			9.658,41	14.487,61		24.146,02
5	FORRO	23.313,29		50,00 %	50,00 %	100,00 %
				11.656,65	11.656,64	23.313,29
6	PAVIMENTAÇÃO	5.533,57	50,00 %	50,00 %		100,00 %
			2.766,79	2.766,78		5.533,57
7	INSTALAÇÕES SANITÁRIAS	2.118,38	50,00 %	30,00 %	20,00 %	100,00 %
			1.059,19	635,51	423,68	2.118,38
8	INSTALAÇÕES HIDRÁULICAS	10.138,92			100,00 %	100,00 %
					10.138,92	10.138,92
9	INSTALAÇÕES ELÉTRICAS	11.169,61		50,00 %	50,00 %	100,00 %
				5.584,81	5.584,80	11.169,61
10	INSTALAÇÕES DE COMBATE À INCÊNDIO E PÂNICO	2.131,28			100,00 %	100,00 %
					2.131,28	2.131,28
11	REVESTIMENTO	14.612,23		50,00 %	50,00 %	100,00 %
				7.306,12	7.306,11	14.612,23
12	PISO	21.418,47		30,00 %	70,00 %	100,00 %
				6.425,54	14.992,93	21.418,47
13	ESQUADRIAS	27.684,92			100,00 %	100,00 %
					27.684,92	27.684,92
14	PINTURA	12.077,08			100,00 %	100,00 %
					12.077,08	12.077,08
15	SERVIÇOS FINAIS	1.396,68			100,00 %	100,00 %
					1.396,68	1.396,68
16	Benefícios e Despesas Indiretas (BDI)	52.531,14	18,37 %	30,40 %	51,23 %	100,00 %
			9.649,97	15.969,47	26.911,70	52.531,14
		234.804,36	43.124,45	71.375,17	120.304,74	234.804,36
			43.124,45	114.499,62	234.804,36	

 PREFEITURA DE MATA ROMA CONSTRUINDO UM NOVO TEMPO	COMPOSIÇÃO DO BDI			
	OBRA:	SERVIÇOS DE REFORMA DO CENTRO DE REFERÊNCIA DA ASSISTÊNCIA SOCIAL	DATA : 15/11/2021	L.S. Hora: 83,87%
	DESCRIÇÃO:	SERVIÇOS DE REFORMA DO CENTRO DE REFERÊNCIA DA ASSISTÊNCIA SOCIAL	BDI : 28,82%	L.S. Mês: 47,51%
	LOCAL:	RUA JOSÉ VITORINO GOMES MUNICÍPIO DE MATA ROMA - MA		
	CLIENTE:	PREFEITURA MUNICIPAL DE MATA ROMA		
	UNIDADES:	348.0m²		
	VALOR POR UNIDADE:	R\$ 674,73		
</				


COD	DESCRIÇÃO	%
	despesas indiretas	
AC	Administração Central	3,00
DF	Despesas Financeiras	0,59
R	Riscos	0,97
	TOTAL	4,56

	Benefício	
S+G	Seguro/Garantia	0,80
L	Lucro	6,16
	TOTAL	6,96

I	Impostos	
	COFINS	3,00
	PIS	0,65
	ISS	5,00
	CPRB - ALÍQUOTA 4,5% (RECEITA BRUTA) DESONERAÇÃO	4,50
	TOTAL	13,15

BDI = 28,82%

$$(1+AC+S+R+G)*(1+DF)*(1+L)/(1-I)-1$$



PREFEITURA DE MATA ROMA
CONSTRUINDO UM NOVO TEMPO

TABELA DE ENCARGOS SOCIAIS																					
OBRA:	SERVIÇOS DE REFORMA DO CENTRO DE REFERÊNCIA DA ASSISTÊNCIA SOCIAL	DATA : 15/11/2021	L.S. Hora: 83,87%																		
DESCRIÇÃO:	SERVIÇOS DE REFORMA DO CENTRO DE REFERÊNCIA DA ASSISTÊNCIA SOCIAL	BDI : 28,82%	L.S. Mês: 47,51%																		
LOCAL:	RUA JOSÉ VITORINO GOMES MUNICÍPIO DE MATA ROMA - MA																				
CLIENTE:	PREFEITURA MUNICIPAL DE MATA ROMA																				
UNIDADES:	348,0m²																				
VALOR POR UNIDADE:	R\$ 674,73																				
		<table> <tr> <th>ÓRGÃO</th> <th>PERÍODO</th> <th>DATA</th> </tr> <tr> <td>ORSE</td> <td>2021/09</td> <td>11/2021</td> </tr> <tr> <td>SBC</td> <td>2021/11 - São Luis</td> <td>11/2021</td> </tr> <tr> <td>SEINFRA</td> <td>027.1 COM DESONERAÇÃO</td> <td>05/2021</td> </tr> <tr> <td>SINAPI</td> <td>2021/10 COM DESONERAÇÃO</td> <td>11/2021</td> </tr> <tr> <td colspan="3">COMPOSIÇÕES PRÓPRIAS</td> </tr> </table>	ÓRGÃO	PERÍODO	DATA	ORSE	2021/09	11/2021	SBC	2021/11 - São Luis	11/2021	SEINFRA	027.1 COM DESONERAÇÃO	05/2021	SINAPI	2021/10 COM DESONERAÇÃO	11/2021	COMPOSIÇÕES PRÓPRIAS			
ÓRGÃO	PERÍODO	DATA																			
ORSE	2021/09	11/2021																			
SBC	2021/11 - São Luis	11/2021																			
SEINFRA	027.1 COM DESONERAÇÃO	05/2021																			
SINAPI	2021/10 COM DESONERAÇÃO	11/2021																			
COMPOSIÇÕES PRÓPRIAS																					

COD	DESCRIÇÃO	HORA %	MÊS %
A	GRUPO A		
A1	INSS	0,00	0,00
A2	SESI	1,50	1,50
A3	SENAI	1,00	1,00
A4	INCRA	0,20	0,20
A5	SEBRAE	0,60	0,60
A6	Salário Educação	2,50	2,50
A7	Seguro Contra Acidentes de Trabalho	3,00	3,00
A8	FGTS	8,00	8,00
A9	SECONCI	1,00	1,00
	TOTAL	17,80	17,80

B	GRUPO B		
B1	Repouso Semanal Remunerado	17,87	0,00
B2	Feridos	3,95	0,00
B3	Auxílio - Enfermidade	0,85	0,66
B4	13º Salário	10,84	8,33
B5	Licença Paternidade	0,07	0,06
B6	Faltas Justificadas	0,72	0,56
B7	Dias de Chuvas	1,48	0,00
B8	Auxílio Acidente de Trabalho	0,10	0,08
B9	Férias Gozadas	9,13	7,02
B10	Salário Maternidade	0,03	0,02
	TOTAL	45,04	16,73

C	GRUPO C		
C1	Aviso Prévio Indenizado	4,49	3,46
C2	Aviso Prévio Trabalhado	0,11	0,08
C3	Férias Indenizadas	4,54	3,49
C4	Depósito Rescisão Sem Justa Causa	3,11	2,39
C5	Indenização Adicional	0,38	0,29
	TOTAL	12,63	9,71

D	GRUPO D		
D1	Reincidência de Grupo A sobre Grupo B	8,02	2,98
D2	Reincidência de Grupo A sobre Aviso Prévio Trabalhado e Reincidência do FGTS sobre Aviso Prévio Indenizado	0,38	0,29
	TOTAL	8,40	3,27

Horista = 83,87%
Mensalista = 47,51%

A + B + C + D

ORDEN DE PAGTO

Maranhão
Governo Municipal de Mata Roma
Fundo Municipal de Assistência Social

CLASSIFICAÇÃO ORÇAMENTÁRIA

ÓRGÃO..... 02 Executivo
UNIDADE ORÇAMENTÁRIA..... 02.13. Fundo Municipal de Assistência Social
CLASSIFICAÇÃO 08 244 0044 1.211 Manutenção e Funcionamento do CRAS
CATEGORIA ECONÔMICA 3.3.90.39.00 Outros serv. de terc. pessoa jurídica
FONTE DE RECURSO..... 0129000000 Transferências do FNAS

DADOS DO EMPENHO

NOTA DE EMPENHO Nº 09120012 VALOR DO EMPENHO.. R\$ 234.804,36 TIPO DE LICITAÇÃO. não aplicável -
DATA DO EMPENHO... 09/12/2021 MODALIDADE..... ordinário

SALDO ANTERIOR.... R\$ 234.804,36 VALOR PAGO..... R\$ 234.804,36 SALDO DO EMPENHO.. R\$ 0,00

LIQUIDAÇÃO

DATA 09/12/2021 NOTA DE LIQUIDAÇÃO 09120012 VALOR DA NF 234.804,36 PAGAMENTO ATUAL 234.804,36 NOTA FISCAL serviço nº 202100000114 série de 09/12/2021

Atestamos o recebimento
dos produtos / serviços


ALANA RITA EWERTON MARTINS ARAÚJO
SECRETÁRIA MUN. DE ASSISTÊNCIA SOCIAL

PAGUE-SE a importância
constante na presente nota


LAURA DE FÁTIMA ALMEIDA ALBUQUERQUE
SECRETÁRIA MUNICIPAL DE FINANÇAS

ORDEN DE PAGAMENTO Nº 21120025, de 21/12/2021

BANCO/FONTE
BB.....36.591-2 (FPM)
Desconto de ISSQN (talão de receita 21120008)

CHEQ/REF VALOR
122106 223.064,14
11.740,22


LAURA DE FÁTIMA ALMEIDA ALBUQUERQUE
SECRETÁRIA MUNICIPAL DE FINANÇAS

Identificação do credor:

Credor.... M. B. MARINHO & CIA LTDA
Endereço.. Mata Roma-MA
C.N.P.J... 10.305.794/0001-55



Emissão de comprovantes

G3322216058689681
22/12/2021 16:13:30

SISBB - SISTEMA DE INFORMACOES BANCO DO BRASIL
22/12/2021 - AUTOATENDIMENTO - 16.13.30
1773601773 SEGUNDA VIA 0011

COMPROVANTE DE TRANSFERENCIA

COMPROVANTE DE

TED - TRANSFERENCIA ELETRONICA DISPONIVEL

CLIENTE: PREF MUN MATA ROMA FPM

AGENCIA: 1773-6 CONTA: 36.591-2

=====

FINALIDADE: 01 CREDITO EM CONTA

REMETENTE : PREF MUN MATA ROMA FPM

BANCO: 237 - BCO BRADESCO S.A.

AGENCIA: S390-2 - URBANO SANTOS

CONTA: 799-4

FAVORECIDO: M BACELAR MARINHO EIRELI

CPF/CNPJ: 10.305.794/0001-55

VALOR: R\$ 223.064,14

DEBITO EM: 21/12/2021

=====

DOCUMENTO: 122106

AUTENTICACAO SISBB: 2.3B1.7B6.14B.A9C.9B3

NOTA DE PAGTO EXTRA-ORÇ. 21120026

Maranhão
Governo Municipal de Mata Roma
Fundo Municipal de Assistência Social
Exercício de 2021

DATA: 21/12/2021

CONTA..... Consignações
ISSQN

CREDOR..... M. B. MARINHO & CIA LTDA
Endereço..... Mata Roma-MA
C.N.P.J..... 10.305.794/0001-55

DATA..... 21/12/2021
VALOR TOTAL..... R\$ 11.740,22 (Onze Mil, Setecentos e Quarenta
Reais e Vinte e Dois Centavos).

BANCO/FONTE
BB.....36.591-2 (FPM)

CHEQUE/REF. VALOR
11.740,22

OBSERVAÇÕES.....BAIXA ISSQN


LAURA DE FÁTIMA ALMEIDA ALBUQUERQUE
SECRETÁRIA MUNICIPAL DE FINANÇAS

21/12/2021 - BANCO DO BRASIL - 16:14:19
177301773 SEGUNDA VIA 0001

COMPROVANTE DE TRANSFERENCIA
DE CONTA CORRENTE P/ CONTA CORRENTE

CLIENTE: PREF MUN MATA ROMA FPM
AGENCIA: 1773-6 CONTA: 36.591-2

=====

DATA DA TRANSFERENCIA	21/12/2021
NR. DOCUMENTO	551.773.000.059.587
VALOR TOTAL	11.740,22

***** TRANSFERIDO PARA:

CLIENTE: PMMR- ARRECAD DE TRIBUTOS
AGENCIA: 1773-6 CONTA: 59.587-X
NR. DOCUMENTO 551.773.000.036.591

=====

NR. AUTENTICACAO	A.73C.20B.8CB.E80.1F5
------------------	-----------------------

Transação efetuada com sucesso por: JE694458 LAURA DE FATIMA ALM.